

GAZETA POLAKÓW W REPUBLICIE CZESKIEJ

GŁOS LUDU

CZWARTEK 26 CZERWCA 1997 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 73 ◆ CENA 3,- Kč



▲ Fragment cieszyńskiej ekspozycji. Fot. M. RADŁOWSKA-OBRSUNIK

MUZEUW W CIESZYNYE UJAWNIA

Trefny towar

Po blisko dziesięciu latach w Muzeum w Cieszynej eksponowana jest kolejna wystawa z cyklu "Przemysłowym tropem". Irena Adamczyk, komisarz wystawy, wybrała 170 przedmiotów spośród 500 eksponatów, które w ostatnim piętnastolecu zostały przekazane do Muzeum z Urzędu Celnego w Cieszynej.

Wśród przemycanych przez czesko-polską granicę dóbr uderza znaczna liczba ikon. Są wśród nich malowane na deskach ze srebrnymi koszulkami, przenośne ołtarzyki i ikony wielopostaciowe (nawet przedstawiająca 28 świętych). Uzupełnieniem tej części ekspozycji jest mały przewodnik po prawostawiu. Aby bezpiecznie przewieźć trefny towar, przemycnicy nie cofną się nawet przed niszczeniem dzieł sztuki. Przykładem tego jest przelotowy wzdłuż 18-wieczny obraz ołtarzowy namalowany na desce.

Z kręgu środkowoeuropejskiego szmuglerzy gustowali w malarstwie sztalugowym Jerzego Kossaka, Karla Begasa oraz kopiach Rembranta i Brouwera. Te ostatnie zatrzymane zostały przez celników nie tyle z uwagi na same malowidła, ile cenne złoczone ramy. Nielegalnie wywożone są grafiki pochodzące z 18. i 19. wieku oraz przedmioty rzemiosła artystycznego - porcelana miśnieńska, berlińska, zegary i zegarki (tzw. cebulowe), brzoń, banknoty (zwłaszcza rosyjskie sprzed 1917 roku) oraz odznaczenia państwowe.

Na wystawie przedstawiono także przepisy ustawy dot. ochrony i wywozu dóbr kultury z 21 lutego 1962 roku wraz z późniejszymi nowelizacjami oraz katalog dzieł skradzionych i zaginionych.

"Wystawa powinna nakłonić wszystkich miłośników sztuki do sfo-

FESTIWAL PZKO:

Na małym ekranie

W najbliższą sobotę w programie II TVP nadana zostanie relacja z Festiwalu PZKO, który w ramach obchodów 50-lecia Związku odbył się 7 czerwca w Karwinie. Jak poinformowano nas w ZG PZKO, repertuar przygotowany przez polską ekipę telewizyjną będzie częścią składową programu lokalnego, który rozpoczyna się o godz. 8.30. Warto więc włączyć odbiorniki telewizyjne, aby wspominać - i sprawdzić, jak widzą nas inni... (h)

POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie małe do umiarkowanego, przelotne opady deszczu. Temperatura w dzień 22-25 st., nocą 13-9 st. Wiatr południowy o prędkości 3-7 m na sek.

PIĄTEK - Zachmurzenie umiarkowane, opady deszczu, możliwość wystąpienia burz. Temperatura w dzień 23-27 st., nocą 15-11 st.

OD 1 LIPCA BR. WCHODZI W ŻYCIE NOWELIZACJA USTAWY O PRAWIE CELNYM

Bicz na oszustów i kontrabandę

OSTRAWA (mro) - Zbliżenie pozycji służb celnych w strukturze administracji państwowej do ich statusu w ramach Unii Europejskiej ma na celu nowelizacja ustawy o prawie celnym (nr 113/97 Dz. U.), która wejdzie w życie 1 lipca br. Jej główne postanowienia dotyczą zmian w strukturze organizacyjnej urzędów celnych oraz pracy deklarantów celnych, jak to na wczorajszej konferencji prasowej przedstawił Vlastimil Panáček, dyrektor Dyrekcji Cel w Ostrawie.

Od lipca Dyrekcja Generalna Cel wchodzi w skład Ministerstwa Finansów, a ogół zmian struktury celnej upodobnia ją do szczebli Urzędów Finansowych. Urzędy celne będą pracować w systemie dwuinstancyjnym. Pierwszą instancją będzie 91 Urzędów Celnych (obecnie jest ich 135), którym będą podlegały filie, posterunki i punkty celne, drugą - 8 Dyrekcji Celnych zlokalizowanych w

Brnie, Czeskich Budziejowicach, Hradcu Kralowej, Olomuncu, Ostrawie, Pilźnie i Ujściu nad Łabą, które przejmą wszelkie zadania dotychczasowych 21 Okręgowych Urzędów Celnych. W ten sposób w obrębie kompetencji Dyrekcji Celnej w Ostrawie znajdą się placówki celne w Mostach k. Jablonkowa, Frydku-Mistku, Cz. Cieszyne, Karwinie, Ostrawie, Opawie, Nowym Jiczynie, Krnowie, Wałaskim Międzyrzeczem i Jesioniku. Kompetencje terytorialne poszczególnych dyrekcji są uwzględnione w załączniku do ustawy. W związku z nowelizacją celnicy przejdą na służbowy stosunek pracy i będą oddelegowywani do urzędów wymagających zwiększonej obsady.

Istotne zmiany zajądą w zakresie pracy deklarantów celnych. Odprawy będą dokonywane w jakimkolwiek urzędzie we wnętrzu kraju lub w przypadku towarów łatwych do skontrolowania odprawa może być dokonana na którymkolwiek przejściu granicznym, jeśli to nie zakłóci jego funkcjonowania.

Na mocy nowelizacji powstała

służba Inspektorów Straży Celnych i Finansowych, którym zostanie powierzona kontrola dokumentów oraz funkcja represyjno-sledcza. Ma to znaczenie zwłaszcza w przypadku narkotyków lub innych trefnych towarów. Straż, korzystając z sieci powiązań europejskich (np. mając możliwość uzyskania informacji o obrocie towarami poza granicami kraju), stanie się skutecznym orężem w walce z oszustami podatkowymi i kontrabandą. W uzasadnionych przypadkach straż nie będzie zobowiązana do przestrzegania kompetencji terytorialnej.

W związku ze zbliżającym się sezonem wakacyjnym celnicy upraszają podróżnych o sporządzanie tzw. nieformalnych zapisów, na których wyjeżdżający spiszą numery produkcyjne posiadanych cennych rzeczy (kamer wideo, aparatów fotograficznych, komputerów itp.), co zostanie potwierdzone przez celne służby graniczne. V. Panáček poinformował także, że strona czeska nie przystąpi w tym roku do remontu mostu granicznego na Odrze w Boguminie.

Kłopotliwy prezent

Kancelerz Niemiec Helmut Kohl zwrócił luksusowy zegarek marki Rolex, który otrzymał w prezencie podczas spotkania przywódców siedmiu najbardziej uprzemysłowionych państw świata w Denver (USA), podobnie jak pozostali uczestnicy szczytu G-7. Kohl nie ma zamiaru zachować drogiego prezentu i zwróci go producentowi.

Prezydent Francji Jacques Chirac przekazał "Rolexa" do powstającego w Sarran (środkowa Francja) muzeum pamiątek z okresu jego prezydentury. Chirac już w momencie otrzymania zegarka zapowiedział, że nie będzie go nosić. Z kolei brytyjski premier Tony Blair odmówił przyjęcia cacka wartości 17 300 dolarów, gdyż nie wolno mu przyjmować prezentów o wartości wyższej niż 150 dolarów.

Z KRAJU I ZE ŚWIATA

◆ W wieku 87 lat zmarł w środę w Paryżu sławny francuski podróżnik i oceanograf Jacques-Yves Cousteau.

◆ Rząd RC podjął wczoraj decyzję o wypłaceniu z dniem 1 stycznia 1886 roku osobom represjonowanym przez reżym komunistyczny jednorazowej rekompensaty. Przychylił się też do wniosków 20 stowarzyszeń o zwrot 89 nieruchomości. (tlt)

◆ 60-letni hongkongski armator Tung Chee-hwa obejmie we wtorek 1 lipca br. - po przejęciu przez Chiny z rąk brytyjskich Hongkongu - urząd przewodniczącego Rady Wykonawczej (gubernatora) Hongkongu.

◆ Statek transportowy Progress uderzył wczoraj podczas manewru połączenia ze stacją orbitalną Mir w jeden z jej modułów, co doprowadziło do jego dekompresji i poważnego uszkodzenia paneli baterii słonecznych. Zderzenie nie spowodowało jednak konieczności ewakuowania trzyosobowej rosyjsko-amerykańskiej załogi stacji.

NA WYCIECZCE SPOTKAJMY SIĘ Z HISTORIĄ

Program na sto dwa

CZ. CIESZYN (kor) - Ponad 300 uczniów zaolziańskich polskich szkół średnich i podstawowych skorzystało w maju i czerwcu br. z możliwości wyjazdu na wycieczki do Polski w ramach programu edukacyjnego przygotowanego przez Towarzystwo Nauczycieli Polskich w RC.

Jak powiedział nam prezes TNP Stanisław Folwarczny, pomysł wyjazdów uczniów do Polski zrodził się w TNP już przed dwoma laty. Wtedy jednak szkoły nie wyraziły zbyt wielkiego zainteresowania tą inicjatywą, koszty wycieczek były bowiem stosunkowo wysokie. W tym roku jednak - dzięki pomocy Karola Michalskiego z firmy KATIM - udało się nawiązać kontakt z katowicką firmą "Barbara Kmieciak i spółka", której właścicielka postanowiła wspomóc finansowo m. in. polskie szkolnictwo na Zaolziu.

"Pomyśleliśmy zatem również o wspomnianym już programie edukacyjnym" - mówi S. Folwarczny. "Skontaktowaliśmy się więc ponownie z panią Heleną Dobranowicz, historykiem sztuki z Bielska-Białej, która współpracowała z nami już

przed dwoma laty jako przewodniczka i opracowaliśmy szczegółowy plan. W tym roku program obejmował dwie trasy. W pierwszym wypadku chodziło o dwudniową wycieczkę do Krakowa i Wieliczki, w drugim zaś o jednodniowy wyjazd do Oświęcimia i chorzowskiego planetarium. Wysłałmy listy z tą propozycją do wszystkich szkół, a skorzyszały z możliwości m. in. podstawówki z Bystrzycy, Karwiny-Frysztatu, Trzyńca-Tarasu, gimnazjum czesko-cieszyńskie czy karwińska szkoła zdrowotna..."

Skorzystała oczywiście również czesko-cieszyńska PSP, której prezes TNP jest dyrektorem - obie klasy dziewięcioletnie wyjechały do Oświęcimia i Chorzowa, a w ramach wycieczki do Krakowa zwiedzono również Ojów i Pieskową Skalę.

"Wycieczki organizowane są na bardzo dogodnych dla nas warunkach" - powiedział redakcji "GL" S. Folwarczny. "Szkoła załatwi sobie bowiem tylko autobus i tylko za niego zapłaci. Resztę kosztów, to znaczy koszty biletów, noclegu, przewodnika i wyżywienia, pokrywa firma pani Kmieciak. A są to sumy niemałe - w tym roku chodziło o około 160 tys. koron. Podjękowania należą się jednak nie tylko pani Kmieciak i jej pracownikowi Markowi Wiencowi - na przykład seanse w planetarium finansuje Kuratorium Oświaty w Katowicach".

Ciąg dalszy na str. 2

Ciąg dalszy na str. 2

WALKA Z NIEBEZPIECZNYM ZIELSKIM

Jadowity barszcz

GNOJNIK (wak) - Od lat na przelomie maja i czerwca nad rzeczką Stonawką pojawiają się rośliny osiagające po 3-4 metry wysokości. Okoliczni już wiedzą, że to groźny, także dla ludzi, barszcz. Chwast, który parzy. "Zadna krowa nie próbuje go ugryźć, omijają go także zwierzęta leśne" - mówią gnojnicznicy.

Jak poinformowano nas w urzędzie gminnym, wielka akcja "odbarszczania" przebiega w ubiegły czwartek, a przeprowadzili ją pracownicy firmy "Derazin" z Wałaskiego Międzyrzecza, którzy następnie wyruszyli walczyć z zieliskiem do innych miejscowości leżących nad rzeczką, Trzanowic i Ligotki Kameralnej.

"Barszcz jest agresywny, rozrasta się błyskawicznie i niszczy inną roślinność. Ścięcie siekiera albo długim nożem to tylko zabieg kosmetyczny" - twierdzi jeden z pracowników firmy. "Roślinę pochodzącą z rodziny baldaszkowatych trzeba wyrwać z korzeniami".

CENTRUM PEDAGOGICZNE ZAJMUJE SIĘ NIE TYLKO DOKSZTAŁCANIEM NAUCZYCIELI...

Działalność Centrum Pedagogicznego skierowana jest nie tylko na dokształcanie nauczycieli, ale także - na organizowanie konkursów matematycznych dla dzieci i młodzieży polskich szkół. Do najbardziej udanych można na pewno zaliczyć konkursy pn. "Kangur matematyczny" i "Pikomat".

Pomysł nowej formy konkursu matematycznego dla młodzieży szkół podstawowych i średnich powstał w latach 70. w Australii. Konkurs nazwano "Kangurem matematycznym". W ciągu kilku lat objął prawie wszystkich australijskich uczniów.

W roku 1991 taki sam konkurs urządzono także we Francji, rów-

nież tam stał się bardzo popularny. Na zaproszenie towarzystwa "Association Kangourou des Mathematiques", organizatora konkursu na terenie Francji, w roku następnym

Głównym jego celem jest popularyzacja matematyki w szkołach. Prosta formuła konkursu sprzyja jego masowości. W odróżnieniu od innych współzawodnictw, mających

Praca z młodzieżą

wzięli w zmaganiach udział również uczniowie z Polski. Od roku 1994 zaś do konkursu włączyli się razem z uczniami z woj. bielskiego uczniowie szkół polskich w RC.

Ponieważ w konkursie uczestniczą obecnie uczniowie wielu państw Europy, impreza przyjęła nazwę "Kangur europejski".

na celu wyłonienie talentów matematycznych, ten ma przede wszystkim przełamać dość powszechną niechęć do tego przedmiotu wśród wielu uczniów. Konkurs ma charakter jednorazowego testu, bez żadnych eliminacji wstępnych i przeprowadzany jest zawsze w jednym dniu (ok. 21 marca), o tej samej godzinie.

Ważną zaletą jest niewątpliwie także międzynarodowy charakter konkursu. Pytania są jednakowe dla wszystkich krajów uczestniczących w konkursie. Pożytecznym momentem są różne formy międzynarodowej wymiany grup laureatów konkursu, co niewątpliwie sprzyja integracji młodzieży z różnych krajów europejskich.

Konkurs odbywa się w pięciu kategoriach: "Małych", "Beniamin", "Kadet" to kategorie dla ostatnich 6 klas szkół podstawowych, zaś "Junior" i "Student" - dla czterech klas szkół średnich.

Ciąg dalszy na str. 2

STANISŁAW MONIUSZKO W OCZACH DZIECI

Wyróżnienia dla Zaolziaków

BUKOWIEC (kor) - Uczennica klasy trzeciej polskiej szkoły w Bukowcu Iwonka Kurek otrzymała wyróżnienie w międzynarodowym konkursie plastycznym pn. "Stanisław Moniuszko i jego dzieła w wyobraźni dziecka", który ogłoszony został pod koniec lutego br. przez Koło Miłośników Muzyki przy Okręgu Warszawskim Polskiego Związku Plastyków.

Współorganizatorami konkursu, w którym wzięły udział dzieci z Polski, Zaolzia, Ukrainy, Białorusi i Rumunii, były Stowarzyszenie "Wspólnota Polska" oraz Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, a honorowy patronat objął nad konkursem prezes "Wspólnoty Polskiej" prof. Andrzej Stelmachowski. Warto dodać, że jury przyznało wyróżnienie również kolejnemu młodemu plastykowi z Zaolzia, Romanowi Janiczakowi z PSP w Jablonkowie.

Nauczycielka Irena Szymonik, będąca zarazem kierowniczką bukowickiego koła plastycznego, powiedziała naszej redakcji, że Iwonka Kurek zainspirowała do namalowania konkursowej pracy "Aria z kurantem" z opery "Straszny dwór". Niestety, Iwonka nie mogła

wziąć udziału w uroczystości rozdania nagród, gdyż, jak się dowiedzieliśmy, wyjazd do Warszawy był zbyt kosztowny.

Prace Iwonki Kurek i Romana Janiczka zostały zaprezentowane na wystawie konkursowej, którą można było obejrzeć w warszawskiej siedzibie "Wspólnoty Polskiej" na Krakowskim Przedmieściu, w Kudowie Zdroju - w Muzeum Pstrężna, a od 1 września do 4 grudnia br. wystawa czynna będzie w gmachu Teatru Wielkiego w Warszawie.

Praca z młodzieżą

Dokończenie ze str. 1

W roku 1994 w konkursie startowało 168 uczniów naszych polskich szkół w roku następnym - 249, w roku ubiegłym - 257, w bieżącym - 313. Jak z tego wynika, konkurs cieszy się dużym powodzeniem, w zmaganiach uczestniczą uczniowie prawie wszystkich polskich szkół od Bukowca, Mostów czy Łomnej po Bogumín.

Głównymi nagrodami są wyścizki zagraniczne, ale także np. sprzęt sportowy i turystyczny, książki itp. oraz dyplomy. W 1995 r. wyścizki do Legolandu - duńskiego wesołego miasteczka - wygrał Zbigniew Pieter, uczeń PSP w Gnojniku. W tym roku Daniel Matteoni z PSP Karwina-Nowe Miasto i Jerzy Franek z PSP Karwina-Fryszat wyjeżdżają w nagrodę za osiągnięcie najlepszych wyników na wyścizkę do Lyonu we Francji, zaś Dawid Rzymanek i Krystyna Wolna, oboje z PSP Karwina-Nowe Miasto, do Bratysławy, Budapesztu i Wiednia.

Kolejnym konkursem, który urządza Centrum Pedagogiczne, jest konkurs matematyczny "Pikomat", przeznaczony dla utalentowanych uczniów w wieku 5, 6 i 7 lat. Konkurs, który ogłosił "Klub Matematyków" w powiecie frydecko-misteckim, objął też szkoły polskie w woj. katowickim. Ponieważ koledzy czeszy zrzędniali ze współpracy z Kuratorium Katowice, a stroną polską wyrażała chęć kontynuowania konkursu, Centrum Pedagogiczne podjęło się w 1995 roku organizacji "Pikomatu".

Chodzi o konkurs korespondencyjny, w którym biorą udział - można powiedzieć - całe rodziny, jako że zadania konkursowe wymagają więcej logicznego myślenia, aniżeli liczenia.

Uczniowie otrzymują zadania pierwszego etapu do domu. Po ich rozwiązaniu i umotywowaniu wyniku

przesyłają je do CP i otrzymują zadania dalszego etapu. Rozwiązania są punktowane, uczniowie, którzy uzyskali największą liczbę punktów, biorą udział w etapie końcowym razem z uczniami z Polski. Etap końcowy odbywa się na zmianę w Polsce lub u nas. W ub. roku gościliśmy 70 młodych matematyków z woj. katowickiego w ośrodku szkoleniowym w Cierlicku, w roku bieżącym 40 naszych uczniów wyjechało do Ustroń-Jaszowca.

Każdy uczestnik otrzymał wartościową nagrodę rzeczową, które ufundowało Centrum Pedagogiczne.

Mgr MARTA KAIM
metodyk Centrum Pedagogicznego

Program na sto dwa

Dokończenie ze str. 1

S. Folwarczny zapewnił nas, że program edukacyjny będzie kontynuowany w roku przyszłym, gdyż wyścizki te są naszej młodzieży bardzo potrzebne. Przecież w ten sposób może ona lepiej poznać historię Polski, wiedzieć zabytki związane z dziejami swojego narodu. W dodatku do wspomnianych już dwóch tras dołączy już we wrześniu nowa propozycja - wyścizka do Wytwórn Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej połączona ze zwiedze-

UWAGA WYJEŻDZAJĄCY NA KOLONIE POLONIJNE

Rada Polaków informuje, że z przyczyn od niej niezależnych doszło do zmian w umiejscowieniu turnusów kolonijnych.

Dzieci, które pierwotnie miały wyjechać do Augustowa wyjadą do Elku (z wyjątkiem uczniów szkół w Bystrzycy i Lutyni Dolnej, którzy wyjadą do Gorzowa Wielkopolskiego).

Zbiórka wyjeżdżających do Elku będzie miała miejsce przy granicznym Moście Wolności (za Domem Dzieci i Młodzieży) 7 lipca o godz. 6.20.

Przekroczenie granicy nastąpi o godz. 6.40, a odjazd autobusu o godz. 6.50.

Zbiórka wyjeżdżających do Gorzowa Wielkopolskiego tego samego dnia i w tym samym miejscu o godzinie 8.00. Przekroczenie granicy o 8.30, a odjazd autobusu o 8.45.

Adresy i numery telefonów ośrodków kolonijnych podane zostaną w "Głosie Ludu" przed wyjazdem w sobotę 5 lipca, a dane dotyczące powrotu dzieci z kolonii na kilka dni przed planowanym powrotem.

GŁOSY • OPINIE • POLEMIKI

Wyznanie wiary

W artykule Pana posła Wawrzyńca Fójcika na temat - "Dlaczego oddałem głos na obecną władzę" jest napisane wszystko, co by mogło usprawiedliwiać obecną władzę i przez nią popełnione błędy oraz przewinienia. Nie napisał Pan poseł natomiast, że wyniki, jakie określają dotychczasowe działania rządu, zawarte zostały w hasle przewodniczącym Obywatelskiej Partii Demokratycznej: "Udowodniłmy, że potrafimy" (Dokązał jsmę, że to dokążem).

Oczywiście, analizując życie polityczne w krajach demokratycznych, nie możemy nie zauważyć, że i te kraje przechodzą okresy regresji i perturbacji gospodarczych. Niewątpliwie wyraźniej to musi dotyczyć krajów posttotalitarnych, które demokracji dopiero się uczą. Wszystkie muszą przejść przez okres "chorób niemowlęcych". Ale pycha i zarozumiałość powodują, że taki delikwent jest przekonany, iż jego to w żadnym względzie nie dotyczy, a potem, kiedy symptomy "choroby" się pojawiają, wpada w panikę, robi następne błędy i... płaci za to. Tak powinno być w każdej porządnej demokracji. U nas natomiast po "władzuchnie" wszystko spłylnie jak po kaczce, ale zapłaci za to zwykły obywatel. To jest istotne, to powoduje frustrację i zmianę preferencji, to sprawia, że obywatel zaczyna myśleć, a nie ślepo wierzyć sloganom.

Niestety dotychczasowi przywódcy rządzących i opozycyjnych ugrupowań i kierunków politycznych niczego innego oprócz sloganów przedwyborczych nie zaproponowali. Dlatego jestem przekonany, że nie nadszedł jeszcze odpowiedni czas zasadniczych zmian w rządzeniu republiką. Po pierwsze, jeśli premier wykorzysta ostatnią szansę, to chwala mu będzie za to, a jeżeli nie, to będzie musiał do dna wypić kielich gorczy, który notabene sam sobie przygotował. Po drugie, opozycyjna socjaldemokracja wcale jeszcze nie jest przygotowana do przejęcia władzy, a działania jej odszczepieńca Wagnera idą jej na rękę, umożliwiając oddalenie decydującego momentu poniesienia konsekwencji za dotychczasową politykę.

Natomiast tłumaczenie Pana posła Fójcika zaczynające się od słów "Nie potrafię sobie wyobrazić..." jest, delikatnie mówiąc, ortodoksyjną lub, jak kto woli, pryncypialnością, albo fundamentalizmem, ponieważ w polityce nie ma nic niewyobraźnego. Dlatego całe oświadczenie jest innym innym jak wyznaniem wiary, z tym, że zdecydowanie brakuje tam słów "mea culpa".

STANISŁAW GAWLIK
(Autor jest przewodniczącym Ruchu Politycznego "Coexistencia-Wspólnota")

Z POLSKI

◆ Sąd Wojewódzki w Katowicach zarejestrował w środę stowarzyszenie pod nazwą Związek Ludności Narodowości Śląskiej. Wojewoda katowicki zapowiedział, że złoży rewizję od tego postanowienia. Inicjatorem związku jest 26-letni Jerzy Gorzelik, asystent na Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu Śląskiego, wiceprezes katowickiego koła Ruchu Autonomii Śląska. Wniosek o rejestrację podpisało 109 osób.

◆ Prezydent Aleksander Kwaśniewski podpisał wczoraj zarządzenie w sprawie wyborów do Sejmu i Senatu RP; dzień wyborów wyznaczono na niedzielę 21 września 1997 r.

◆ Stosunkiem głosów 197:178 Sejm odrzucił projekt uchwały w sprawie referendum o dopuszczalności przerywania ciąży, jaki przedstawił Sojusz Lewicy Demokratycznej. Referendum miało się odbyć łącznie z wyborami parlamentarnymi.

◆ Jedną z poprawek przyjęła w Senacie do ustawy o ochronie zwierząt przewiduje od 1. 1. 2002 r. zakaz tuczu gęsi i kaczek na silnoszczę wotory.

◆ Tzw. ustawę lustracyjną zamierza w ciągu najbliższych kilku dni zakazać do Trybunału Konstytucyjnego Sojuszu Lewicy Demokratycznej. Posłowie SLD krytykowali w ustawie m.in. przepisy dotyczące pojęcia współpracy ze służbami specjalnymi.

W przygotowaniu Kalendarz Śląski 1998

Redakcja kalendarza zwraca się do wszystkich autorów, którzy chcą opublikować swoje teksty w Kalendarzu Śląskim 1998, aby przesłali do 10 lipca br. po jednym egzemplarzu tekstu pod adresem Otylia Toboła, Český rozhlas Ostrava, audycje polskie lub złożyły w sekretariacie ZG PZKO. Do współpracy proszeni są również fotograficy, plastycy, literaci itp. (ot)

NOC PEŁNA GWIAZD MADE IN GAMBRINUS '97
Komu bilety na koncert?

Już jutro o godzinie 15.00 startuje na stadionie piłkarskim w Trzyńcu-Borku piąta edycja festiwalu muzyki rockowej "Noc pełna gwiazd Made in Gambrianus", przygotowana przez agencję artystyczną Petarda Production. Tegoroczna "Noc..." to ponad trzydzieści godzin muzyki w wykonaniu 37 kapel rockowych z kraju i zagranicy. W piątek koncert zakończy się o godz. 3.00. Po kilkugodzinnym odpoczynku dla widzów i organizatorów zostanie wznowiony w sobotę rano o godz. 10.00, by znów trwać do późnych godzin nocnych.

Na murawie stadionu już dziś stoi największe w historii imprezy podium, którego częścią składową są również szatnie dla wykonawców. Na stadionie wyrośnie miasteczko namiotowe, gdzie zamieszkają goście, którzy zjadą do Trzyńca z całego kraju, z Polski i ze Słowacji. O ich zdrowie, jak co roku, będą troszczyć się samarytanie spod znaku Krzyża Maltańskiego. Również jak co roku, część zysku organizatorzy przeznaczają na pomoc finansową dla szpitala na Sośnie.

Na miejscu będzie można jeszcze zakupić bilety. Dwidniowy karnet kosztuje 450 koron, bilet jednodniowy 250 koron.

W sobotę ogłosiliśmy konkurs o pięć biletów. Pytania dotyczyły gwiazdy sobotniej nocy polskiej supermagazynu PERFECT, która według programu pojawi się na scenie o

nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej lub z "Magazynu PAP".

Ubóstwiają prezydentów USA...

W Nachodce - dużym rosyjskim porcie nad Morzem Japońskim - byłych amerykańskich prezydentów najbardziej lubią szczyry, które udowodniły do dobierając się do szowka z dolarami pewnego przedsiębiorcy. Gryzienie, nie wiadomo dlaczego, wygrzyły na 50- i 100-dolarówkach jedynie podobizny prezydentów, pozostawiając nietknięte numery banknotów. Co, jak sądzi biznesmen, pozwoli mu wymienić w banku nadgrzyzone pieniądze.

Kto, jeśli nie Kosmicz?

Niezidentyfikowany obiekt latający spadł we wtorek wieczorem do morza w pobliżu brzegów Japonii - podał w środę kółka tokijskie. Służby ochrony pogranicza Japonii zostały postawione w stan pogotowia. Według uzyskanych informacji, w rejonie nie znajdował się jednak żaden samolot - ani pasażerski, ani wojskowy.

Zagadkowe wydarzenie obserwowano w odległości półtora kilometra od portu Kasumi w prefekturze Hyogo.

Twierdzą oni, że duży obiekt runął do morza, ciągnąc za sobą warkocz białego dymu. Wyraźnie słychać było odgłos silnej eksplozji. Japońskie służby nadalzwały na miejsce jednak tylko płomienie, zdaniem ekspertów nie pochodzącej z samolotu.

Dziwna neutralność

Jak wynika z opublikowanych dokumentów wywiadu amerykańskiego, neutralna Szwajcaria podczas II wojny światowej świadczyła usługi japońskim bankom i dostarczała do Japonii materiały do produkcji sprzętu wojskowego. Dokumenty te, datowane z lat 1942-1945, zostały wydobyte z Narodowego Archiwum USA.

Jeden z dokumentów z czerwca 1942 r. mówi o wysłaniu materiałów dla potrzeb wojska z Niemiec i Szwajcarii do Japonii via Tajlandia. Przewożono je na statkach zarejestrowanych

niem zamku w Pszczynie i wyjazdem kolejną linową na Szyndzielnie.

Nie zawsze jednak było w tym roku wszystko w porządku - jak poinformował nas S. Folwarczny, pan Dobranowicz, która w dalszym ciągu pełni funkcję przewodniczącej zaolziańskich wyścizek, skarżyła się czasami na zachowanie niektórych naszych "poeci" i na brak reakcji na te wybryki ze strony pedagogów.

"Nigdzie nie jest powiedziane, że na wyścizkę muszą jechać wszyscy uczniowie. Trzeba będzie w przyszłości zabierać tych, którzy interesują się tematem, ci zaś, którzy nawet w takim sanktuarium, jakim jest bezpiecznie katedra wawelska, wolą raczej usiąść, ba nawet położyć się na ławce, zamiast słuchać wykładu, niech lepiej pozostaną w domu..." - mówi S. Folwarczny.

Jadowny barszcz

Dokończenie ze str. 1

niami, zaozać i wyciępić herbicydami, bądź spryskać je barbiturantami czy defoliantami. Substancje te są nieszkodliwe dla środowiska naturalnego".

Roślina, która przywieziona została w nasze strony w ubiegłym stuleciu z Zakaukazia i miała służyć do przerobienia ziela na kisonki jako świętą paszę, pochodzi z gatunku "perfidnych". Nie ostrzega nas przed dotknięciem występującym od razu parzeniem, ale powoduje utratę odporności skóry na promienie słoneczne. Sprawa to, że oparzenia i dolegliwości występują później, ale też są dokuczliwe. "Najbardziej niebezpieczne są olejki furukarmarowe wydzielane przez liście tej rośliny. Ta właśnie substancja o silnym działaniu alergicznym może boleśnie poparzyć skórę. Ponadto substancje zawarte w soku barszczu

ZAPROSZENIE ZA OLZĘ

Ach, te nerwy!

Już jutro, 27 bm., spotkają się sympatycy cieszyńskiego Klubu Psychoterapii z wybitnym krakowskim psychoterapeutą, Jerzym Nieniewskim. Omówi on bardzo aktualny temat dotyczący powstawania nerwicy w oparciu o psychologiczne przesłanki. W jakim stopniu możemy za pomocą inwazyjnej nerwicy? Na to i inne pytania odpowiadać będzie gość klubu. Będzie to jednocześnie okazją do zastanowienia się nad tym, co należy czynić, aby uniknąć sytuacji stresogennych, których, niestety, w naszym życiu na ogół nie brakuje.

Impreza odbędzie się w sali SM "Cieszyńszanka", ul. Hajduka 17. Początek o godz. 18.00. (da)

utleniają się i podrażniają skórę nawet bez dotykania rośliny. Wystarczy znaleźć się w pobliżu i wciągnąć do płuc powietrze. Może się to skończyć objawami porażenia dróg oddechowych" - informuje Jan Rucki. Z barszczem sibieryjskim, zwanym też barszczem Sosnowskiego, spotkać możemy się nie tylko nad rzekami czy stawami, ale także w przyrodnych rowach czy w okolicy lasów od maja do października. "Jedyny i skuteczny sposób, by nie doznać poparzeń, to omijać tereny, na których występuje. Jeżeli już będziemy mieli kontakt z sokiem tej rośliny, umyjmy poparzone miejsce letnią wodą z delikatnym szamponem (najlepiej dziecięcym), możemy też na poparzone miejsce przyłożyć sparzony liść babki szerokolistej lub wacik nasączony odwarem z mocznej herbaty. W razie silnych poparzeń, przejawiających się bolesnymi pęcherzami, trzeba udać się do lekarza".

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

w Hiszpanii, których trasa wiodła wokół Przylądka Horn.

Walka z nalogiem

Rząd prezydenta Billa Clintona wypowiedział bezwzględna wojnę nalogowi palenia tytoniu, a tym samym przemysłowi tytoniowemu. W niedalekiej przyszłości spodziewany jest całkowity zakaz reklamy papierosów i stosowania automatów do ich sprzedaży. Amerykańskie firmy papierosowe specjalnie się tym nie martwią.

Okazuje się bowiem, że spadek sprzedaży swoich wyrobów w Ameryce Północnej, Południowej i Europie Zachodniej (łącznie spadek sprzedaży o 17,4 proc.) z nawiązką zrekompensują powiększeniem swoich rynków w Europie Wschodniej, na Bliskim Wschodzie i w krajach rejonu Pacyfiku (łącznie wzrost sprzedaży o 31,3 proc.).

Szczególnie obiecującym terenem ekspansji handlowej wśród państw byłego bloku wschodniego jest Polska, która jest największym i najszybciej rozwijającym się rynkiem w regionie.

Przedstawiciel firmy Philip Morris w Polsce, Andre Calantzopoulos, stwierdził, że nie widział jeszcze tak chętnego rynku dla wyrobów tytoniowych, jak Polska.

W sierpniu najbezpieczniej

W 1996 r. przeprowadzono we Włoszech 2300 napadów na banki. Statystycznie każdego dnia we Włoszech atakowanych jest ponad 6 banków: W ub. roku bandytom udało się zrabować z banków ponad 115 mld lirów (ok. 70 mld dolarów). Średnio każdego dnia z włoskich banków bankdyci wynoszą 53 mln 800 tys. lirów (ok. 32,5 tys. dolarów).

Na liście najczęściej atakowanych przodują banki w Lombardii (Mediolan) - 417 napadów, Lacjum (Rzym) - 218 i Piemencie (Turyn) - 215. W 1996 r. włoscy bandyci napadali na 204 banki w lipcu (221 i w marcu (204). "odpoczywali", jak większość włoskiego społeczeństwa, w sierpniu (143).

BRONISŁAW BATOREK: WALKA Z UZALEŻNIENIEM MA SENS WTEDY, GDY WSZYSCY ŚWIADOMI BĘDIEMY TEGO, CZYM ONO JEST

„Działka“ na przerwie?

Narkomania w szkołach średnich, a ostatnio również w szkołach podstawowych, staje się nagminnym zjawiskiem. Przynajmniej co ósmy uczeń miał kontakt z narkotykami lub z osobami, które je zażywają. Coraz częściej za strzykawkę, alkohol czy torebkę foliową z klejem chwytają również dobrze uczące się i „grzeczne“ dzieciaki - pociechy wykształconych, kulturalnych rodziców z dobrze sytuowanych domów. Narkomania to już nie dziwactwo „dzieci-kwiatów“, to śmiertelna choroba nastolatków i cierpienie ich rodziców.

„Walka z uzależnieniem może mieć sens tylko wtedy, gdy wszyscy - młodzież, rodzice, nauczyciele, przedstawiciele placówek, których działalność ma aspekt profilaktyczny - będą świadomi tego, czym ono jest“ - twierdzi Bronisław Batorok, dyrektor czeskokocieszyńskiej Fundacji na Rzecz Zapobiegania Narkomanii „DROGY-STOP“. Fundacji, do powołania której skłonili obecnych jej działaczy napływające sygnały, że wśród młodzieży tak czeskich, jak i polskich szkół na północnych Morawach i Śląsku coraz częściej pojawiają się twarde narkotyki, a palenie marihuany staje się czymś normalnym w pewnych kręgach młodych ludzi.

„Uważam, że wczesna profilaktyka i rzetelne informacje o skutkach używania substancji uzależniających mogą trafić do wielu młodych ludzi, zwłaszcza wtedy, gdy ich przekazywanie nie wiąże się z nadmiernym moralizowaniem i straszeniem. Jednocześnie zdaje sobie sprawę z tego, że samo przekazywanie wiedzy o skutkach palenia papierosów, picia alkoholu lub brania środków odurzających w tradycyjny sposób - prelekcja plus film - jest niewystarczające“ - dodaje B. Batorok.

Chcąc ten problem rozwiązać, Fundacja nawiązała współpracę z

polskimi fachowcami, którzy mają w tej dziedzinie wieloletnie doświadczenia. Konkretnie z pełnomocnikiem wojewody bielskiego ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, Ryszardem Schlackiem, oraz Oddziałem Regionalnym Fundacji „ETOH“ w Bielsku-Białej. Rezultatem kontaktów były dwa spotkania z młodzieżą Polskiego Gimnazjum - w Cz. Cieszylinie i Karwinie. Zespół Psychoedukacji, Profilaktyki i Terapii z Bielska-Białej pod kierownictwem Teresy Schlack przedstawił całkiem nowe podejście do problematyki. Tradycyjna prelekcja zastąpiona została przez różnorodne gry, zabawy, psychodramy itp. Spektakl, w którym zaprezentowało się siedem osób, był prowokacją, a zarazem kompletnym pakietem informacji o alkoholizmie.

„Następną prezentację spektaklu pn. „Noe“ planujemy po wakacjach. Wezmą w niej prawdopodobnie udział uczniowie klas ósmych i dziewiątych czeskokocieszyńskiej podstawówki. W 1998 roku chcemy zaprosić na Zaolzie zespół ludzi, którzy również w sposób niekonwencjonalny przedstawiają program odbiegający od tradycyjnej formy profilaktyki. Tym razem jednak problem dotyczy będzie narkotyków“ - informuje dyrektor.

Strona polska zaoferowała rów-

◆ Według ankiety przeprowadzonej w 1995 r. wśród 230 dziewcząt i chłopców średnich szkół czeskich i polskich w powiecie karwińskim i frydecko-misteckim przez czeskokocieszyńską Fundację „DROGY-STOP“, 50 proc. uczniów do 14 lat deklaruje styczność z alkoholem, 6 proc. z narkotykami, a 40 proc. systematycznie pali papierosy. Do najczęściej stosowanych środków odurzających należą marihuana i perwityn. Według ankiety, młodzież bez większego trudu może zdobyć narkotyki, zwłaszcza marihuane, heroinę i kokainę.

niez Fundacji „STOP-DROGY“ pomoc w zakresie szkolenia kadry pedagogicznej. Zdaniem mojego rozmówcy, w każdej szkole miałby być chociaż jeden nauczyciel-fachowiec (przeszkolony w Polsce) znający się na rzeczy, który o zagrożeniach, jakie przynosi z sobą narkomania czy alkoholizm rozmawiać będzie nie tylko z uczniami, ale także z rodzicami.

„Jeszcze w tym roku kalendarzowym chcemy wspólnie z Centrum Pedagogicznym oraz Fundacją „ETOH“ wejść do polskich szkół na Zaolziu z programem nazwanym „Siedem kroków“. Ma on na celu ukazanie prawdy o alkoholu i narkotykach, skutków, które one wywołują. Strona polska przysłała nam już kilkadziesiąt książeczek z tą tematyką. Te otrzymali już niektórzy uczniowie - klas dziewiątych PSP w Karwinie-Nowym Mieście. W roku następnym prześlemy je uczniom klas ósmych i dziewiątych wszystkich polskich szkół podstawowych. Jesteśmy bardzo wdzięczni za pomoc, jaką oferują nam bielszczanie. Dotychczas czerpaliliśmy bowiem wiadomości z materiałów, biuletynów i książek w języku czeskim“ - mówi B. Batorok.

Działalność Fundacji przysięga 11 osób, nie ogranicza się wyłącznie do spotkań z uczniami, tak czeskimi, jak i polskimi. Do placówki Fundacji przy ul. Grabińskiej (tel. 0659/569 35), czynnej w każdy czwartek w godz. od 13 do 15, mogą przyjść wszyscy ci, którzy chcą się czegoś dowiedzieć o narkomanii. Najczęściej odwiedzają go rodzice, którzy zaobserwowali dziwne zmiany w zachowaniu swojego dziecka.

Czeskokocieszyńska Fundacja „DROGY-STOP“ jest organizacją pozarządową. Nie otrzymuje więc żadnych dotacji państwowych i utrzymuje się wyłącznie z datków sponsorów. Te jednak, zdaniem B. Batoroka, nie starczą na pokrycie wszystkich wydatków związanych z nowymi inicjatywami Fundacji.

WANDA KULA



▲ Siedmioosobowy zespół Psychoedukacji, Profilaktyki i Terapii z Bielska-Białej pod kierownictwem Teresy Schlack zaprezentował czeskokocieszyńskim gimnazjalistom program odbiegający od tradycyjnej formy profilaktyki - nudnej i nieskutecznej prelekcji. Fot. FRANCISZEK BALON

PRZYSTAWKA CZWARTKOWA

Z lipą na Witaliszowie

Umawialiśmy się opodał, Adamie, na parę chwil pod lipą na Witaliszowie. Wtenczas, w sanatorium. Ale ruszyłeś do Dębierzka i Leszczyn, do Staszka Krawczyka pojechałeś na słowo. Aby „popłakać do wsty“ - Następnie powtórzysz za Wojtkiem: „skromność skromnością, ale ona dzisiaj prowadzi donikąd. Musisz znać swoją wartość i mówić o sobie, że jesteś pisarzem...“ Tak piszesz z Leszczyn i podpisujesz: Ad Berg.

No tak, Antoniczku święty z witaliszowskiej kapliczki, najpierw podobno poboli, nim się uspokoi. Zresztą stworzenie zupełnej szczęśliwości przyniosłoby koniec literaturze - mówił ostatnio Mario Vargas Llosa w Warszawie. Nie byłoby wtedy potrzeby fikcji, to jest marzenia.

Białe, porządne chmury ciągną od Ostrego, taki zaś grają z słońcem i kwieciami w wszelakie zielone. Złoczenie wśród traw i badyli jak zdmuchnięta kufłowa pianka. Wszędzie stąd widać: do Boconowic moich, w jar pod Złotym Wolem, w Łomnę na przestrzal... I góry ostają się jak trzeba - ze Skatką, Mionszym i Polomem, z tyśią Nowiną i wdową Kozubową. Szygła z Pioskiem coś tam szepczą za plecami, Bartków zaś nadal ku Mostom... Witaliszów już od dawien dawna wszedł w swe centrum beskidzkiej niecki. To tędy pewnie prowa-

dził trakt węgierski, zanim się odbił od Osztynicy. Przechodząca dróżką gospodyni nie pamięta tego, sięga myślą po spódnice, nie dalej...

Przemysł huczy wzdłuż doliny, dyszcy z dala odgłosami pośpiechu: honym-honym, chutko-chutko... Tu tymczasem lipa jak obłok rozłożyła i jak pieczęć wiekuista, co to paręset lat niesie na swych barkach i korzeniach, nie całkiem mieszczących się w ziemi. Jest pewnie młodszą siostrą gródeckiej lipy drobnolistej, której oto stuknęło ponad sześćset lat. Młódz garnie się z rozcapierzonych konarów - korzeni, obok zaś stoi się młódka, co najmniej dwusetletni podłotek lipowy. Pod nimi kaplica z figurą upadającego pod krzyżem, pod wezwaniem św. Antoniego z obrazu. Dalej ku Mostom, górą, wysokie wierzby prowadzą do dalszego krzyża z Męką i Maryją na blasze.

Rwetes jakowś w trawie i zaroślach. Słyszę, Adamie - kowboju z US Army, że spleen cię jakiś bierze. A Wiek mu na imię. Jest wolne miejsce na ławie pod lipą, która jest pamięcią. Pomilczcie by tu z kimkolwiek na temat trawy i złoceni oraz ptasich napomknię... Cóż, ciężko dyszymy, lecz wiosny tu roznają w nagrodę za zasapanie. Skrajem zachodzą, pozarastaną dróżką, przysiadają do podarń o starym Witaliszowie. I nie

uwódź mnie na politykę. Na korzeniu się wesprzaj lipowemu, co to w ziemi się nie mieści, bo tyle w niej pamięci i słów zaprzysięgłych na wieki... Trwa drzewo i swoje robi, lipowe. W czymś takim tkwi istota i zjawisk, i ludzi, i wszystkiego innego. Prócz oskrzeli lecz się tutaj i -zadry bolesne, spofeczne.

O, krąży akurat nad Szyglą stadko boćków siedmiobokie i ku Jabłonkowi schodzi, o czym donoszę szkole 70-letniej oraz przedszkolom w szerokiej okolicy. Zawsze co nasze, to w naszym zasięgu.

* * *

Kończąc te słowa pod wieczer, na Trzech Braci cieszyńskich i wpatruję się nagle w dachy ku ZOR-owi. Coś takiego: zmrok zielony, ostry i łagodny w kontrastach... I róż od góry. Ten kiczowaty, który teraz czas uwierzytelnia.

WŁADYSŁAW SIKORA

* * *

Czytając artykuł „Inne rozkosze“ Władysława Sikory zamieszczony w „GL“ nr 64 z 5. 6. 1997, zauważyłem błąd. Autor podaje „Jerzy Pilch“ (1952) urodził się i wychował w Ustroniu w protestanckim środowisku. Powinno być: „Jerzy Pilch urodził się w Wiśle i tam się wychował w środowisku protestanckim“.

Z serdecznymi pozdrowieniami!
Stały czytelnik z polskiej części Śląska Cieszyńskiego

Kartki z harcerskich dziejów

WIERNI ROCIE PRZYRZECZENIA

(12)

ROBERT BAJGER

Jeden z najwcześniejszych na Śląsku Cieszyńskim pełnoprawnych instruktorów ZHP w stopniu podharcemistrza. Wcześniej należał do drużyny skautowej im. Tadeusza Rejtana, działającej przy Polskim Gimnazjum Realnym im. Juliusza Słowackiego w Orłowej. Po ukończeniu gimnazjum dalszą naukę podjął w Seminarium Nauczycielskim w Cieszylinie-Bobruku, gdzie należał do II DH im. gen. Józefa Hallera.

Pierwszą pracę nauczycielską Robert Bajger uzyskał w Kończycach Matych (do 1925 roku), następnie uczył w szkołach powszechnych w Grodźcu, Czechowicach, Golezowie, Bobrownikach i Radionkowie. Z rokiem szkolnym 1938-39 uzyskał posadę nauczyciela w szkole powszechnej w Gnojniku.

Podjęwszy pracę nauczycielską w Czechowicach, ponownie włączył się do harcerskiej służby instruktorskiej, którą następnie bez przerwy pełnił do wybuchu II wojny światowej. Prawie w każde wakacje uczestniczył w obozach bądź kursach kadry instruktorskiej. W 1930 roku w Golezowie założył drużynę harcerską, przy której utworzył teatrzyk amatorski.

W 1938 roku, bawiąc w rodzinnej Suchej Górnej, uczestniczył w ognisku harcerskim miejscowej drużyny. Wygłosił wtedy płomienną gawędę, wskazując na potrzebę zespolenia wszystkich sił dla obrony Ojczyzny, zagrożonej przez hitlerowskie Niemcy. Gawędę zakończył niezwykle oryginalnym, a jednocześnie wielce wymownym akcentem: do drewnianej skrzynki, imitującej trumnę, przymocował wizerunek Hitlera, po czym patetycznym głosem cytując fragment „Roty“ Marii Konopnickiej „nie będzie Niemiec pluć nam w twarz“ - cisnął atrapę w strzeliste płomienie ogniska...

Nic zatem dziwnego, że od momentu hitlerowskiego najazdu na Polskę, phm. Robert Bajger ukrywał się przed gestapo, co jednakże nie uchroniło go przed aresztowaniem. Nastąpiło to 24 kwietnia 1940 roku. Więziony był w Cieszylinie, następnie w obozie koncentracyjnym w Dachau, skąd przewieziony został do katowni Mauthausen-Gusen. Tu 10 lipca 1941 roku został zamordowany.

STANISŁAW RUCKI



▲ Stanisław Rucki - „Ryś“, „Paweł“, urodził się 28 X 1923 w Nydku jako syn Jerzego i Anny z domu Bajtek. Skazany na karę śmierci, zginął w publicznej egzekucji na szubienicy w Nawsiu 17 II 1944 roku. Ciało powieszonych hitlerowcy przewieźli do obozu koncentracyjnego, gdzie spalono je w piecu krematoryjnym.
Reprodukcja Henryka Tomaszczaka

Należał do grona zapaleńców harcerskiej idei - w szeregi HPC wstąpił już w szkole ludowej w Bystrzyku. Swą harcerską służbę kontynuował następnie w drużynie działającej przy gimnazjum matematyczno-przyrodniczym w Cieszylinie. W 1935 roku w składzie delegacji



▲ Robert Bajger urodził się 3 listopada 1903 roku w Suchej Górnej jako syn górnika Roberta oraz Alojzji z domu Pieczonka.
Reprodukcja Tadeusza Kopoczek

HPC uczestniczył w Jubileuszowym Zlocie Związku Harcerstwa Polskiego w Spale. Harcerscy przełożeni widzieli w nim dobrze ukształtowanego instruktora, a powierzona jego pieczy młodzież zachwyciła się pomysłowością swego zwierzchnika, zwłaszcza zaś jego troskliwością i serdecznością.

Od pierwszych tygodni hitlerowskiej okupacji Stanisław Rucki podjął zdecydowaną walkę z najeźdźcą. Został członkiem Związku Odwetu, później Służby Zwycięstwu Polski. Nadano mu pseudonimy „Ryś“ i „Paweł“. Przekształcenia i reorganizacje konspiracyjnego ruchu oporu zawiody Stanisława do Związku Walki Zbrojnej, a wreszcie został żołnierzem Armii Krajowej. Od 1941 roku należał do zbrojnego oddziału „Czantoria“, którym dowodził legendarny Karol Schreiber - „Jastrząb“.

30 listopada 1943 roku oddział ekspedycyjny otoczył zdekonspirowany przez okupantów bunkier „Czantorii“. Wywiązała się zacięta i krwawa walka, w czasie której tylko nieliczne grupce żołnierzy podziemna udało się przedrzeć przez zwarty kordon nacierających. Wśród nich był Stanisław Rucki, natomiast większość członków oddziału poległa w bezprzydatnej walce z wrogiem.

Zimą na przełomie lat 1943 - 1944 „Ryś“ - „Paweł“ ukrywał się w Cisownicy, a już wczesnym przedwiośniem wraz z ocalałymi z pogromu partyzantami przyłączył się do oddziału AK, operującego w obrębie masywu Baraniej Góry. W czasie jednej z bojowych akcji oddział znalazł się w Nydku, rodzinnej wsi Stanisława Ruckiego. Gestapo wcześniej przygotowało tu zasadzkę, w wyniku czego „Ryś“ został aresztowany.

Skutego łańcuchem i z narzuconym na głowę workiem gestapowcy prowadzili przez całą wieś, a potem przewieźli do Cieszyna. Po kilkutygodniowym śledztwie „Ryś“ przewieziony został do więzienia przejściowego w Mysłowicach.

Warto przytoczyć dość istotny szczegół z konspiracyjnej działalności Stanisława Ruckiego, z okresu, kiedy jeszcze gestapo go nie tropiło, on zaś pracował jako pomocnik w sklepie Karola Kukuczki w Nydku. Poprzez Jana Mroźka i Tadeusza Gójniczkę utrzymywał on kontakty z wiedeńską placówką wywiadu AK (znaną pod nazwą „Stragan“). W porę uprzedzony przez Helenę Wronka, zbiegł do lasu. Wtedy, w charakterze zakładnika, gestapo aresztowało jego matkę Annę, rozgłaszając, że jeżeli Stanisław zgłosi się dobrowolnie, wówczas matka zostanie zwolniona z aresztu.

Annie Ruckiej za pomocą grypsu udało się ostrzec syna przed podstępem ze strony gestapo. W 1944 roku została zamordowana w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu.

TADEUSZ KOPOCZEK

KRÓLEWSKA UCZTA U WIERZYŃKA

Dzik z jagodami

Druga Królewska Uczta u Wierzyńka, będąca przypomnieniem królewskiej bielszady z 1364 r., odbyła się 23 bm. wieczorem w kamienicy Mikołaja Wierzyńka przy Ryнку Głównym w Krakowie. Wśród kilkudziesięciu gości obecni byli m.in. zagraniczni dyplomaci, reprezentujący państwa, których królowie przed 633 laty byli gośćmi Kazimierza Wielkiego, wojewodowie, przedstawiciele świata kultury.

Biesiadnikom podano na początek potrawy znane z uczty w 1364 r.: poledwice po królewsku, fososia pieczona w białym sosie oraz karpia duszonego w szarym sosie. Następnie na stołach pojawiło się pieczone: prosię po krakowsku z kaszą, jagnię w miodzie z kłuskami, dzik z jagodami, sarna po myśliwsku z grochem, kaczka z bakaliami oraz kurczak po polsku. Na deser serwowano jabłko à la Wierzynek.

TV dla Żydów

Shalom Channel (Kanał Szalom) - pierwsza ogólnoeuropejska stacja telewizyjna (kablowo-satelitarna) przeznaczona dla społeczności żydowskiej - ma zacząć działać w pierwszym kwartale 1998 roku - poinformowała kompania tworczonego kanału.

Płatny kanał ma nadawać po angielsku, francusku i hebrajsku dla 350 tys. europejskich rodzin żydowskich - oświadczyła kompania, która szacuje, że społeczność żydowska w Europie liczy 1,5 mln osób. Programy mają być też emitowane do Moskwy i Izraela.

Kompania ma działać z Paryża poprzez Międzynarodową Sieć Telewizyjną (NTI), liczy, że pod koniec roku 1998 będzie mieć co najmniej 50 tys. odbiorców.



Samotny po śmierci

Glynn Wolfe, zwany „Scotty”, żenił się 29 razy, ale dziś - prawie dwa tygodnie po śmierci - żadna z wdów po nim, ani żadne z jego 19 dzieci, 40 wnuków czy 19 prawnuków nie zgłosiło się po jego zwłoki.

Przez ponad 35 lat Glynn „Scotty” Wolfe figurował w Księdze Rekordów Guinnessa jako „najbardziej znany mężczyzna na świecie. Według jednego z jego synów, Johna Glenna Wolfe'a - cytanowanego w piątkę w „Los Angeles Daily News” - ojcę był tak wielkim zwolennikiem powtórnego ożenku, gdyż „nie chciał żyć w grzechu”.

Wolfe zmarł 10 czerwca w domu dla starców w Redlands, w Kalifornii, w wieku 88 lat, na 10 dni przed pierwszą rocznicą ślubu ze swą dwudziestą dziewiątą żoną Lindą Essex-Wolfe. Ta ostatnia oświadczyła, że „nie ma pieniędzy” na opłacenie pochówku męża.

Zresztą z kolei Linda Essex-Wolfe jest prawdopodobnie „najbardziej zamężną” kobietą świata, gdyż „Scotty” był jej 23. mężem. Najkrótszy związek „Scotty’ego” trwał 19 dni, a Lindy - 36 godzin. Najdłuższe małżeństwo, zarówno jego, jak i jej, trwało siedem lat.

Do degustacji trunków zachęcał gości król Kazimierz - w tej roli wystąpił szef tygodnika „Przekrój” Mieczysław Czuma - oraz królewski kronikarz Jan Długosz, w postać którego

MATEMATYK O FENOMENALNEJ PAMIĘCI

Człowiek-komputer

Kolumbijski matematyk Jaime Garcia Serrano zapowiedział w Madrycie, że wkrótce podejmie próbę ustanowienia piętego rekordu w obliczaniu w pamięci skomplikowanych zadań matematycznych. Tym razem zajmie się funkcjami trygonometrycznymi.

Garcia Serrano chce znaleźć się w Księdze Rekordów Guinnessa po raz piąty. Od 1989 r. do 1995 r. ustanowił 4 rekordy uznane przez wydawców tej książki za godne upamiętnienia na jej łamach - np. w ciągu minuty i 25 sekund zapamiętał 200 cyfr i powtórzył je z pamięci, licząc od początku i od końca. W utamkach sekundy obliczył dni tygodnia na przeszerstni stu lat, według kalendarzy gregoriańskiego i juliańskiego.

Fenomenalne zdolności do błyskawicznego obliczania nawet najtrudniejszych zadań przysporzyły Garcii Serrano przydomek „maszyna ludzka”. Pomimo dotychczasowych suk-

wcielił się krakowski dziennikarz Leszek Mazan.

Goście, podejmowani przez wojewodę krakowskiego prof. Jacka Majchrowskiego, przyjęli „Deklamację”, w której uroczystie sformułował, iż „wszelkie sprawy wagi najwyższej, których negocjowanie wymaga się dobrego stołu i napitku” zawsze u Wierzyńka prowadzić będą.

Podobnie jak przed 633 laty biesiadnikom opuszczającym Wierzyńka wręczano prezenty - m.in. takąż se specjalną etykietą Drugiej Królewskiej Uczty u Wierzyńka oraz krakowską wódkę „Starke”.

cesów, matematyk powiedział, że bardzo poważnie się przygotowuje do kolejnego zadania, jakie sobie wytyczył. Próbę najszybszego obliczenia funkcji trygonometrycznych podejmie w swej rodzinnej Bogocie, po to, aby stolica Kolumbii była znana w świecie nie tylko ze złych, ale także z dobrych aspektów. Odmówił tym samym przeprowadzenia tej próby w Japonii i w Niemczech, dokąd zapraszał go miłośnicy matematyki.

ZMIANY KLIMATU JUŻ PRZED TYSIĄCAMI LAT

Nic nowego

Szybkie zmiany klimatyczne na Ziemi zdarzały się już dawno. Tak więc zmiany zachodzące obecnie, pod wpływem tzw. efektu cieplarnianego, nie są precedensem. Np. przed około 8000 lat klimat znacznie się zmienił w krótkim okresie. Świadczą o tym ślady (m.in. kopaliny i pozostałości alg) znalezione w Afryce wschodniej, w Antarktyce i na Grenlandii przez naukowców amerykańskich. Ich badania opisuje czasopismo „Science” (USA).

Zmieniomy klimat utrzymywał się wówczas przez najwyżej 200 lat. Curt Stager z Paul Smith's College w stanie Nowy Jork doszedł ze swoim zespołem do wniosku, że nagłe zmiany klimatyczne występowały w okresie powolnego oziębiania się Ziemi po epoce lodowcowej. Jako przyczynę wchodzi w rachubę zaburzenia w cyrkulacji wód morskich i zmiany promieniowania słonecznego lub kosmicznego.

Przez analizę danych przemian klimatycznych uczeni chcą stworzyć model pozwalający wyciągać wnioski co do współczesnego klimatu. Przez porównania ze wspomnianą nagłą zmianą w holocenie próbują ustalić, jaki jest rzeczywisty wpływ działalności ludzi na obecne zmiany klimatu.

TUŁÓW JELENIA, GŁOWA LAMY

Tajemnicze zwierzę

W okolicach miasta Delton na Florydzie, położonym na północ od Orlando, trwają poszukiwania tajemniczego zwierzęcia, które ma mieć - według opisów osób, które je widziały - tułów jelenia, ale głowę łamy.

Zdaniem biologów, taka krzyżówka jest jednak niemożliwa.

Nie wiadomo, skąd wzięło się tajemnicze zwierzę. Dotychczasowe próby jego schwytania spęły na niczym. Zdaniem Paula Lamborna, weterynarza z Halifax Humane Society, jest to najprawdopodobniej młoda lama, która uciekła z pobliskiej farmy hodowlanej. Właściciele farmy nie zgłosili jednak władzom zaginięcia jakiegokolwiek łamy.

Zwierzę jest najprawdopodobniej oswojone, bowiem nie boi się ludzi i pozwala się nawet karmić z ręki.

Śluby weterynaryjne stanu Floryda chcą uspić tajemniczego przybysza i przetransportować go w bardziej odłudne okolice, w których nie zagroziłoby mu np. potracenie przez samochód.

Według opisu pracowniczki tych służb Kathy Sheldon, której udało się podejść dostatecznie blisko zwierzęcia, aby go dotknąć, ma on tułów jelenia, długą szyję, na której osadzona jest niewielka głowa z zielonymi oczkami i uszami podobnymi do uszu muła. Sheldon próbowała pochwytać zwierzę, ale jedynie je wystraszyła.

czają się coraz to nowe choroby, w tym AIDS. Ze względu na katastrofalną sytuację budżetową landu Berlin pani senator (minister) niewiele mogła powiedzieć o możliwości finansowania przez państwo personelu zajmującego się doradztwem dla proslutków.

Cała nadzieja pozostaje w zgłoszonym przez frakcję partii Zielonych w Bundestagu i popieranym po cichu przez SPD projekcie ustawy, która uznałaby prostytutkę za zawodniczkę i umożliwiłaby uzyskanie zaopatrzenia socjalnego.

PROGRAM TV POLONIA

PIĄTEK 27 CZERWCA

7.00 Program dnia, 7.05 Teledyski na życzenie, 7.15 „Metamorfozy bez końca” (reportaż), 7.35 Gorąca dziesiątka Muzycznej Jedyńki, 8.30 Wiadomości, 8.40 Przegląd prasy polskiej, 9.00 Credo (mag. red. katol.), 9.30 „Tylniej”, 9.00 Credo (mag. red. katol.), 9.30 „Tylniej”, 10.00 „Złotopolscy” (serial), 10.30 Muzyka filmowa, 11.00 Bez zniecierlienia, 11.30 Tak jak w kinie (mag. filmowy), 12.00 Wiadomości, 12.15 „Biała wzywkowa” (serial), 13.30 Film dokumentalny, 14.30 Rozmowa dnia, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Zwycięzcy i obrzydzy, „Zrej żytko” (zwyknie sobótki), 16.00 Maska (magazyn programowe TV), 16.30 Hity satelity (proponuje programowe TV) Polonia na nadchodzący tydzień, 16.50 Teledyski na życzenie, 17.00 Telexpress, 17.15 Ala i As (dla najmłodszych), 17.30 Mazi w Gondolandii (język polski dla dzieci), 17.35 Tata, a Marcin powiedział... (przypowiadania sat.), 17.45 Kinoman (teleturizm), 18.30 „Złotopolscy” (serial), 18.55 „Stroiciel” (reportaż), 19.15 Paler (magazyn muzyczny), 19.40 Dobranocka, 20.00 Wiadomości, 20.30 „Złotopolscy”, śmierć i inne bladości, czyli Jan Ściana, 2.05 „Złotopolscy” (serial), 2.30 Paler (magazyn muzyczny), 3.00 W centrum uwagi (pr. publicyst-informacyjny), 3.15 Wiadomości, 3.30 „Bez końca” (film polski), 5.15 Kinoman (teleturizm), 6.00 Zwycięzcy i obrzydzy, „Zrej żytko” (zwyknie sobótki), 6.30 Maska (magazyn teatralny).

SOBOTA 28 CZERWCA

7.00 Program dnia, 7.05 Zaproszenie (pr. krajowczak), 7.25 Galeria pod strzechą: „Malowane na szkle” (reportaż), 7.40 Hity satelity, 8.00 Pocztówka z Krainy Łagodności, 8.20 Ala i As (dla dzieci), 8.35 Mazi w Gondolandii (język polski dla dzieci), 8.40 Szafki (dla dzieci), 9.10 W rajskim ogródku, 9.30 Wiadomości, 9.45 Ludzie listy piszą, 10.00 Brawo! Bis (powtórzenie wybranych programów z mijającego tygodnia), 10.30 Wiadomości, 11.35 Jacy? Tacy! (magazyn reporterski), 14.15 „Dwa światy” (serial), 14.40 „Widok” (serial anim.), 15.00 Dwa tygodnie z filmem, 15.20 Festiwal w Kazimierzu, 15.45 „Joanna Sarapata” (film dok.), 16.10 Przebieg za przebojem, 16.30 Mówi się... (pr. poradnikowy), 16.50 Listy od teledziwów, 17.00 Telexpress, 17.20 Sport: Mistrzostwa Polski w triathlonie i kolarstwie, 18.30 Wielka miłość Balzaka (serial), 19.25 Artysta czasu jesieni - Czesław Rzepiński, 19.40 Dobranocka, 20.00 Wiadomości, 20.30 Picasso w Warszawie, czyli jak się zaczęło szaleństwo socjalizmu” (film dok.), 21.05 Krajowy Festiwal Piosenki Opole '97, 22.35 Panorama, 23.05 XXXIV Krajowy Festiwal Piosenki Opole '97, 0.35 Profesjonalistki - Księga, 1.10 Gorąca dziesiątka Muzycznej Jedyńki, 1.45 Sport: Mistrzostwa Polski w triathlonie i kolarstwie, 3.00 Panorama, 3.30 „Bez miłości” (film polski), 5.05 Dwa tygodnie z filmem, 5.30 Listy od teledziwów, 5.40 Pocztówka z Krainy Łagodności, 6.00 Skarbiec (magazyn hist.-kulturalny), 6.30 Ludzie listy piszą, 6.45 Artysta czasu jesieni - Czesław Rzepiński.

NIEDZIELA 29 CZERWCA

7.00 „Wielka miłość Balzaka” (serial), 8.00 Słowo na niedzielę, 8.05 Informacje Studia Kontakt, 8.20 Folkowe nuty, 8.35 Program dnia, 8.45 „W krainie czarnoksiężnika Oza” (serial anim.), 9.10 Zaproszenie (pr. krajowczak), 9.30 Niedzielne muzykowanie (pianista miesiąca - Aleksiej Sultanow), 10.00 Kuchnia polska, 10.15 Panteon (pr. kulturalny), 10.30 Pięć bajek o miłości (pr. rozrywkowy), 11.10 Iwona Jęsz-Sławowicz „Tęcza” (teatr TV), 11.45 Wszystko gra: Waleria (dla dzieci), 12.00 Zatańcz (dla dzieci), 12.30 Skarbiec (magazyn hist.-kulturalny), 13.00 3 x 13 (pr. publicyst.), 13.30 Piraci w ławerze (teleturizm), 14.00 U schyłku drugiego tysiąclecia (spotkanie z prof. W. Zinem), 14.20 „Sny domowe” (serial), 14.40 „Pałace i dwory Rzeczypospolitej” (reportaż), 15.00 Kraina uśmiechu, 16.00 Biografie: Żywe obrazy (film dok.), 17.00 Telexpress, 17.15 „Złotopolscy”, 17.40 „Domek z kart” (film polski), 19.15 Zdarzyło się w kabarecie (pr. rozrywk.), 19.40 Dobranocka: „Zaczarowany ołówek”, 20.00 Wiadomości, 20.30 „Pieczona gołąbki” (komedia polska), 22.05 Kult kina, 22.30 Panorama, 23.00 Sport: Gonitwy na Szluczewcu, 23.45 Cafe Fusy (pr. satyr.), 0.10 Bezdłuna w pasie (wid. rozrywk.), 1.00 Kraina uśmiechu, 1.55 Gorąca dziesiątka Muzycznej Jedyńki, 2.30 „Złotopolscy” (serial), 3.00 Panorama, 3.30 „Pieczona gołąbki” (komedia polska), 5.00 Kult kina, 5.20 „Pałace i dwory Rzeczypospolitej” (reportaż), 5.35 Sny domowe (serial), 6.00 Panteon (magazyn kulturalny), 6.15 Informacje Studia Kontakt, 6.30 3 x 13 (pr. publicyst.).

PONIEDZIAŁEK 30 CZERWCA

7.00 Program dnia, 7.05 Teledyski na życzenie, 7.15 Informacje Studia Kontakt, 7.30 Biografie: Żywe obrazy (film dok.), 8.30 Wiadomości, 8.45 Teledyski na życzenie, 9.00 Zwycięzcy i obrzydzy, „Złotopolscy”, 9.30 Ala i As (dla dzieci), 9.45 Mazi w Gondolandii (język polski dla dzieci), 9.50 Tata, a Marcin powiedział... (przypowiadka satyryczna), 10.00 „Złotopolscy” (serial), 10.30 Powidoki Marka Nowakowskiego: „Optymistyczna kreska” (reportaż), 10.50 Artysta czasu jesieni - Czesław Rzepiński, 11.00 Maska (magazyn teatralny), 11.30 Zdarzyło się w kabarecie, 12.00 Wiadomości, 12.15 „Pieczona gołąbki” (komedia polska), 13.45 Program rozrywkowy, 14.30 3 x 13 (pr. publicyst.), 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Drama o Galtczyńskim (1), 16.00 „Opowieść Wam bajkę” (film dok.), 16.20 Gaik - obrzęd ludowy, 16.30 Sportowy tydzień, 16.50 Teledyski na życzenie, 17.00 Telexpress, 17.15 Ciuchola (dla dzieci), 17.45 Krzyżówka

szczęścia (teleturizm), 18.15 „Dajcie to na pierwszą stronę” (serial), 19.00 Kronika Parafiady, 19.15 To mój blues, 19.40 Dobranocka: „Czarny błysk”, 20.00 Wiadomości, 20.30 „Yokmok” (film polski), 22.15 DTV (pr. satyr.), 22.30 Panorama, 23.00 Ostatni partyzant Rzeczypospolitej (film dok.), 24.00 Diverlimenta Mozarta, 0.30 Sportowy tydzień, 0.50 Wiadomości, 1.00 „Dajcie to na pierwszą stronę” (serial), 1.45 To mój blues, 2.10 Kronika Parafiady, 2.30 Krzyżówka szczęścia (teleturizm), 3.00 Panorama, 3.30 „Yokmok” (film polski), 3.15 DTV (pr. satyr.), 5.30 „Ostatni partyzant Rzeczypospolitej” (film dok.), 6.40 „Opowieść wam bajkę” (film dok.).

WTOREK 1 LIPCA

7.00 Program dnia, 7.05 Teledyski na życzenie, 7.15 „Pałace i dwory Rzeczypospolitej” (reportaż), 7.30 Kraina uśmiechu, 8.30 Wiadomości, 8.45 Teledyski na życzenie, 9.00 Drama o Galtczyńskim (1), 9.30 Zatańcz (dla dzieci), 10.00 „Dajcie to na pierwszą stronę” (serial), 10.45 Kronika Parafiady, 11.00 „Opowieść wam bajkę” (film dok.), 11.25 Gorąca dziesiątka Muzycznej Jedyńki, 12.00 Wiadomości, 12.15 „Yokmok” (film polski), 13.55 Nie jestem bohaterem - Bruce Springsteen, 14.30 Galeria pod strzechą, 14.45 W rajskim ogródku, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Madonny Polskie: „Gazdźna Podhala” (reportaż), 16.00 Powtórka z historii: Zygmunt III Waza, 16.30 Zaproszenie (pr. krajowczak), 16.50 Teledyski na życzenie, 17.00 Telexpress, 17.15 Podróż za jeden uśmiech” (serial), 17.45 Krzyżówka szczęścia (teleturizm), 18.15 „Zespół adwokacki” (serial), 19.00 Kronika Parafiady, 19.15 „Tutaj jestem - Grzegorz Turnau” (pr. rozrywk.), 19.40 Dobranocka: „Opowiadania Muminków”, 20.00 Wiadomości, 20.30 „Bliisko, coraz bliżej” (serial), 21.40 „Na pomoc sobie” (reportaż), 22.05 Bohater w alfabetie, 23.00 Panorama, 23.00 „Rybak z Puri” (reportaż), 23.30 Rozmowy różniaki, 23.55 Przeboje klasyków (stereo), 0.30 Zaproszenie (pr. krajowczak), 0.50 Wiadomości, 1.00 „Zespół adwokacki” (serial), 1.50 Teledyski na życzenie, 2.00 Krzyżówka szczęścia (teleturizm), 2.30 „Tutaj jestem - Grzegorz Turnau” (pr. rozrywkowy), 3.00 Panorama, 3.30 „Bliisko, coraz bliżej” (serial), 4.45 „Na pomoc sobie” (reportaż), 5.10 Bohater w alfabetie, 5.30 Kraina uśmiechu, 6.30 Powtórka z historii - Zygmunt III Waza.

ŚRODA 2 LIPCA

7.00 Program dnia, 7.05 Labirynty kultury, 7.25 Zarchiwum i pamięci, 8.20 Gaik - obrzęd ludowy, 8.30 Wiadomości, 8.45 Teledyski na życzenie, 9.00 Madonny polskie: „Gazdźna Podhala”, 9.30 „Podróż za jeden uśmiech” (serial), 10.00 „Zespół adwokacki” (serial), 10.50 Kronika Parafiady, 11.00 Powtórka z historii - Zygmunt III Waza, 11.30 „Tutaj jestem - Grzegorz Turnau” (pr. rozrywk.), 12.00 Wiadomości, 12.15 „Bliisko, coraz bliżej” (serial), 13.25 „Na pomoc sobie” (reportaż), 13.50 Bohater w alfabetie, 14.10 Auto-Moto-Klub, 14.30 Skarbiec (magazyn hist.-kulturalny), 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Klub Pana Rysia (dla młodych widzów), 16.00 „Zmierzch emigracji - rozmowy paryskie” (film dok.), 16.30 Auto-Moto-Klub, 16.50 Teledyski na życzenie, 17.00 Telexpress, 17.15 Szafki (dla dzieci), 17.45 Krzyżówka szczęścia (teleturizm), 18.15 Władysław Zawistowski: Farsa z ograniczoną odpowiedzialnością” (teatr TV), 19.10 Kronika Parafiady, 19.25 Przebieg za przebojem, 19.40 Dobranocka: „Cypisek, syn rozbójnika Rumcajsa”, 20.00 Wiadomości, 20.30 „Cham” (film polski), 21.50 Nie jestem bohaterem - Bruce Springsteen, 22.30 Panorama, 23.00 Ze szlaku na ty (film dok.), 24.00 Ludwig van Beethoven: Sonata G - dur op. 24 - Wiosenna (stereo), 0.30 Auto-Moto-Klub, 0.50 Wiadomości, 1.00 W. Zawistowski: Farsa z ograniczoną odpowiedzialnością” (teatr TV), 1.55 Teledyski na życzenie, 2.05 Krzyżówka szczęścia (teleturizm), 2.35 Kronika Parafiady, 3.00 Panorama, 3.30 „Cham” (film polski), 4.50 Nie jestem bohaterem - Bruce Springsteen, 5.30 Z archiwum i pamięci, 6.00 „Zmierzch emigracji - rozmowy paryskie” (film dok.).

CZWARTEK 3 LIPCA

7.00 Program dnia, 7.05 Auto-Moto-Klub, 7.25 Cafe Fusy (pr. satyr.), 7.50 Gorąca dziesiątka Muzycznej Jedyńki, 8.30 Wiadomości, 8.45 Teledyski na życzenie, 9.00 Klub Pana Rysia (dla młodych widzów), 9.30 Szafki (dla dzieci), 10.00 „Wielka miłość Balzaka” (serial), 11.00 „Zmierzch emigracji - rozmowy paryskie” (film dok.), 11.30 Kronika Parafiady, 12.00 Wiadomości, 12.15 „Cham” (film polski), 13.35 Program rozrywkowy, 14.10 Festiwal w Kazimierzu, 14.30 „Joanna Sarapata” (film dok.), 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Credo (pr. red. katol.), 16.00 „O Królewskich prawie wszystko” (reportaż), 16.30 Labirynty kultury, 16.50 Teledyski na życzenie, 17.00 Telexpress, 17.15 „Tytko Kaśka” (serial), 17.45 Krzyżówka szczęścia (teleturizm), 18.15 „Pole niczyje” (serial), 19.15 Kronika Parafiady, 19.25 Tytko muzyka, 19.40 Dobranocka: „Kasztaniaki”, 20.00 Wiadomości, 20.30 Doman Nowakowski: Ketchup Schroedera” (teatr TV), 21.50 Mała ojczyzna, „Bliźna” (film dok.), 22.30 Panorama, 23.00 „Trzeci bieg - przetrwana wyprawa” (film dok.), 23.55 „Concerto Grossi Arcaangelo Corellego” (wyst. Łódzka Orkiestra Kameralna), 0.30 Labirynty kultury, 0.50 Wiadomości, 1.00 „Pole niczyje” (serial), 2.00 Teledyski na życzenie, 2.10 Krzyżówka szczęścia, 2.40 Kronika Parafiady, 3.00 Panorama, 3.30 D. Nowakowski: Ketchup Schroedera” (teatr TV), 4.50 Mała ojczyzna, „Bliźna” (film dok.), 5.25 Cafe Fusy (pr. satyr.), 6.00 Gorąca dziesiątka Muzycznej Jedyńki, 6.35 Credo (pr. red. katol.).

Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie.

PRZEKwalifikowanie Cór Koryntu

Na emeryturę po 5 latach

W Berlinie liczącym 3,7 mln mieszkańców pracuje około 6,5 tys. paniątek lekkich obyczajów. Urządnie nie rządzą traktując jako zaprawę przejściową. Znużenie występuje po osiągnięciu stażu pięcioletniego w branży. Jak wynika z badania, przeprowadzonego na zlecenie ministerstwa spraw kobiet landu Berlin Christiny Bergmann, prostytutkom chcącym przejść „na emeryturę” można by pomóc w przekwalifikowaniu się, gdyby

administracja dysponowała poradnictwem psychologiczno-socjalnymi z odpowiednio przygotowanym personelem.

Studium nie jest reprezentatywne. Rozmowy przeprowadzono zaledwie z czterdziestoma paniątkami; 250 zgodziło się na anonimowe wypełnienie ankiety socjologicznej. Nie przyznano osobno rewelacji. Motywy są stare jak świat. Zmieniają się jedynie okoliczności i zagrożenia, do jakich zali-

KRONIKA RODZINNA

Serdeczne gratulacje panu MUDR. MARIANOWI MRÓZKOWI... Ligotki Kameralnej, z okazji ukończenia studiów...

W dniu 30 czerwca mija już 7. rocznica zgonu naszego drogiego Ojca, Dziadka i Pradziadka... śp. FRANCISZKA GŁADZISZA

teatr

SCENA POLSKA - SUCHA GÓRKA: Szczęśliwe wydarzenie (26, 27, 28, 29, 30, 10.00). SCENA CZESKA - HAWIERZÓW: Królewna Śnieżka (26, godz. 20, 10.00).

kina

ORŁOWA - Wszczęliw: Dla tego kot nie jest psem (26, 27, 28, 29, 30, 10.00). Cichy nieprzyjaciel (26, 27, 28, 29, 30, 10.00). Kino letnie Angielski klient (26, godz. 21.15). Wychowawczynie z Czechach (27, godz. 15.15). KARWINA - Reflex (Artki): Kazaaam (26, 27, 17.00, 18.00, 19.00). Centrum: Kola (26, 27, 17.00, 18.00, 19.00). Skandalista Larry Flynt (26, 27, 17.00, 18.00, 19.00). EKS: Ewita (26, 27, 17.00, 18.00, 19.00). Kino letnie: Trzytniec - pasmos: O perłowej pannie (26, 27, 28, 29, 30, 10.00). Przeżyłam Picassa (26, 27, 28, 29, 30, 10.00). HAWIERZÓW - Centrum: Dunston: sam w hotelu (26, 27, 28, 29, 30, 10.00). Iść za słońcem (26, 27, 28, 29, 30, 10.00). Świt: na, jedynie ona (26, 27, 28, 29, 30, 10.00). Surowy i surowy (26, 27, 28, 29, 30, 10.00). Kino letnie: Francuski obalunek (26, 27, 28, 29, 30, 10.00).

programy MOK

CZESKI CIESZYŃ - Muzeum Ziemi Cieszyńskiej: do 7. 9. wystawa Pielęgniarki i herby gmin czeskiej części Śląska Cieszyńskiego; wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

Ośrodek Kulturalno-Sportowy „Strzełnica”: do 29. 6. wystawa fotografii pn. „Ruś Zakarpacka”. HAWIERZÓW - sala wystaw im. Wünscheho: do 31. 7. wystawa obrazów Jiręgo Sibinskigo; po-pt: 11-18, so-nie: 14-18.

Galeria Musaion: do 17. 8. wystawa „Czym płacim i płaci się na Śląsku Cieszyńskim”; wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

KARWINA-FRYSZTAT - Sala wystaw Muzeum Ziemi Cieszyńskiej: do 30. 9. wystawa „Wiesć o straszliwej rzezi” (wojna 30-letnia); wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

Mata Galeria - MAGAL - do 11. 7. br. otwarta wystawa prac plastycznych - członków Stowarzyszenia Artystów Plastyków przy ZG PZKO z okazji 50-lecia Związku; po-pt: 9-18, nie: 14-18.

co, gdzie, kiedy

ŁOMNA GÓRNA - MK PZKO zaprasza na festyn PZKO w sobotę 28. 6. o godz. 15.00 w areale obok byłej polskiej szkoły. W programie występ dzieci szkolnych i przedszkolaków z Łomnej Dolnej. Do tańca przegrzywa orkiestra „Synteza” z Żyliny.

„Najczystsza miłość w rodzinie gaśnie, gdy serce Matki na zawsze zaśnie”.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy słowem poeichy, udziałem w pogrzebie oraz mnóstwem kwiatów wyrazili nie tylko szacunek, ale odważymy życzliwość, którą darzyła wszystkich nasza Droga Matka, Teściowa, Babcia, Prababcia, Szwagierka, Ciocia, Siostrzyczka...

śp. ANNA KANTOROWA

z Miłkowa. Szczególnie serdecznie dziękujemy ks. sen. B. Kokotowi oraz solistom inż. B. Stopenawskiemu, Z. Cieślarskiej i B. Martynkowi za przeprowadzenie i upiększenie obrzędu pogrzebowego. Dziękujemy również MUDR. Gawlikowi i MUDR. Szwarzowi za opiekę nad chorą. Zasmucona rodzina. C 52/114

Żalobą okryci zawiadamy, że Bóg odwołał z tego świata w 72. roku życia naszą Zonę, Matkę, Teściową, Babcie, Siostrę, Szwagierkę i Ciocię

śp. MARIĘ MOLINKOWĄ

zamieszkałą w Hawierzowie-Suchej przy ul. U Słupwu 11. Pogrzeb Drogię Zmarłej odbędzie się w czwartek 26. 6. o godz. 15.00 z kościoła ewangelickiego w Suchej Średniej. Zasmucona rodzina. B-135

PTTS „BESKID ŚLĄSKI” zawiadamia uczestników wycieczki na Wielki Choc (Słowacja), że autobus odjedździe w sobotę 28. 6. o godz. 5.30 od motorostu w Wędrzyni.

RYCHWAŁD - Zarząd MK PZKO zaprasza w sobotę 28. 6. o godz. 14.00 na „Festyn Ogrodowy”. W programie wystąpi zespół śpiewaczy „Rychwałdzianie”, chór mieszany „Lutnia” z Lutyni Dolnej, zespół folklorystyczny „Familio” ze Skrzyszowa (Polska). Festyn będzie równocześnie miejscem spotkania rodziny Urbańczyków (potomków Weroniki i Jakuba Urbańczyków).

HAWIERZÓW-MASTO - Klub Emerytów zaprasza na spotkanie klubowe w czwartek 26. 6. o godz. 16.00 do świetlicy przy ul. Małuska 2.

KARWINA-DARKÓW - MK PZKO zaprasza do ogrodu PZKO przy świetlicy koła w niedzielę 29. 6. o godz. 15.00 na tradycyjne „Wianki”. O zmroku pochodó lampionowy nad Olzą i puszczanie wianków. Na miejscu imprezy przygotowane będą gry i zabawy oraz smaczny bufet.

KARWINA-FRYSZTAT - Klub Młodych MK PZKO zaprasza w sobotę 28. 6. na ostatnią przedwakacyjną dyskotekę. Początek o godz. 19.00.

PIOTROWICE - MK PZKO zaprasza w niedzielę 29. 6. o godz. 15.00 na festyn ogrodowy do parku koło Domu PZKO w Piotrowicach 1.

SKRZECZÓŃ - MK PZKO zaprasza na jubileuszowy festyn w sobotę 28. 6. o godz. 15.00 do ogrodu koło Domu PZKO. W programie z ramienia Koła wystąpi chór mieszany „Hasło” i zespół muzyczny „Krater” oraz gościnnie przedszkolacy z Lutyni Dolnej i zespół gimnastyczny z Wędrzyni.

ogłoszenia

POSZUKUJEMY aktywnych ludzi do współpracy handlowej w Polsce i RC. Dzwonić od 9.00 do 11.00 pod nr. tel.: 00421/82494628. O-48

NIÓSKI 10 tyg. - 70 koron, kury 9-miesięczne - 50 koron, indyki 4 kg - 270 koron, indyki 12-16 kg - 61 koron/kg, kacząta - 35 koron, gąsienia - 90 koron, brojlery - 18 koron, króliki brojl. - 75 koron/kg, śruty, mieszaniki karmne, mączki mączkostatne, witaminy (Polska). Festyn będzie równocześnie miejscem spotkania rodziny Urbańczyków (potomków Weroniki i Jakuba Urbańczyków). Tel. 069/435214. O-47

kursy

KURSY WAKACYJNE NAUCZYCIELI I STUDENTÓW

Warsztaty teatralne w terminie od 5 do 12 lipca w Krakowie - wolne 3 miejsca. Uczestnicy pokrywają tylko koszt przejazdu i ubezpieczenia.

Warsztaty taneczne 7-19 lipca w Warszawie - 9 miejsc wolnych. Odjazd i przyjazd autobusem. Uczestnicy pokrywają koszt przejazdu i ubezpieczenia.

Letnia szkoła kształcenia europejskiego „Phare” w Pradze w terminie 14-18 lipca - 1 miejsce wolne. Opłata 250 koron. Uczestnik pokrywa własnym kosztem noclegi (180 koron/noc) i wyżywienie całonocne 100 koron/dzień. Zgłoszenia przyjmuje Centrum Pedagogiczne w Czeskim Cieszynie tel. 55536 do 30. 6. 1997.

spotkania

SPOTKANIE ABSOLWENTÓW TECHNIKUM ROLNICZEGO w Cz. Cieszynie po 20 latach (rocznik 1973 - 77, wych. klasy p. Irena Gregorowa) odbędzie się w sobotę 13. 9. 1997 o godz. 13.30 w Domu PZKO w Lesznej Dolnej. Zgłoszenia wraz z opłatą 350 koron proszę przysłać pod adresem: Anna Szkućkowska (Janota), 739 61 Trzytniec - Leszna Dolna 265.

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 26 CZERWCA

- NOVA: 6.00 Śniadanie z Nową, 8.30 Flintstonowie (serial anim.), 9.00 Nowakowie (serial), 9.25 Karuzela (teleturniej), 9.55 Zaryzykuj! (teleturniej), 10.25 Homolka i tobolek (komedia czeska), 11.50 Back Fire (komedia USA), 13.40 Tak płynię czas (serial), 14.25 Helena i jej chłopcy (serial), 14.55 Szkoła złamanych serc (serial), 15.45 Beverly Hills 90210 (serial), 16.45 A (talk show), 17.30 Copa America (2. półfinał piłkarskich mistrzostw Ameryki Południowej), 18.15 Zaryzykuj! (teleturniej), 18.45 Karuzela (teleturniej), 19.20 Prognoza pogody, 19.25 Gumowiny, 19.30 DTV, 19.50 Wiadomości sportowe, 20.00 Akta X II (serial), 20.50 Triga (teleturniej), 21.50 Własnie dziś, 21.55 Pasza (film franc.), 23.20 Zonaty z zobowiązaniami (serial), 23.45 Dolina lalek (serial), 0.05 A (talk show).

TC 1:

- 6.00 Studio 6, 8.30 21*, 9.00 Wiadomości, 9.05 Mój przyjaciel delin (serial), 9.30 Z wzięcia w ZOO, 9.35 Hip, hap, hop (teleturniej), 10.10 Zjawiska towarzyszące (serial), 10.55 Walizka (teleturniej), 11.35 Krok w krok (serial), 12.00 Wiadomości, 12.05 Saloń czeski, 12.35 Powiązania, 13.10 Prehistoryczna świątynia Czeskiego Krasu (film dok.), 13.20 Lapidarium, 13.35 Znowu „Na Włachowce” (pr. muzyczny), 14.15 „Słowacko się nie procesuje” (serial), 14.45 „O matcei Sofraninie” (bajka), 16.00 Wiadomości, 16.05 Rekordy i ciekawostki, 16.15 „My trzej i pies Pięćpies” (film czeski), 17.25 Ukryta kamera, 17.30 AZ-quiz (teleturniej), 17.55 Prognoza pogody, 18.00 Report, 18.15 „Mój przyjaciel delin” (serial), 18.40 Tobolek (gra-zabawa), 19.05 Szczęśliwych dziesięć, 19.10 Wieczorynka, 19.30 Wydarzenie, pogoda, 19.55 Bramki, punkty, sekundy, 20.00 Życie na zamku (serial), 20.55 „Powrót do Eden II” (serial), 21.45 Ziemia pokryta bliznami, 22.10 Wiadomości, 22.20 „Halo, halo!” (serial), 23.05 „Nočna linia telefoniczna II” (serial), 23.50 „Syberia, piekło czy raj” (film dok., 3/4), 0.50 „Policjanci z Miami II” (serial), 1.40 TV-Shop.

TC 2:

- 7.35 Aktualności TVS, 8.00 Euronews, 8.45 Report, 9.30 Studio 6, 12.00 Euronews, 12.20 „Hardy buntownik” (film USA), 14.00 Na zaproszenie Lidzy Rakušanovej, 14.40 Europa dziś, 15.10 Uniwersytet TV, 15.40 Wyprawy do historii (serial dok.), 16.10 Teleskop, 16.20 Europa przeciw rakowi, 16.30 Trzymaj się! (pr. ekologiczny), 16.50 Ego (dok.), 17.10 „Legendy Wimbledonu: Borg - McEnroe” (dok.), 18.05 „Urodzona dla piłki nożnej” (film bryt.), 19.25 Aerobik z Barą, 19.30 Grają w Smetáčkové (koncert zespołu „Tradicional jazz studio”), 19.55 Wieczorem na ekranie, 20.00 Rudolf II - mił i rzeczywisty (film dok.), 21.00 „21”, 21.30 Czechosłowacki tygodnik filmowy, 21.40 „Kropla miodu” (film bryt.), 23.15 „Doktor Mundry i inni ludzie” (film czeski), 0.15 Europa dziś, 0.45 „21”.

PRIMA: 6.50 Telezakupy, 7.00 „Dzientelmeni i male panienki” (serial anim.), 7.05 „Przygody jeża Sonika” (serial anim.), 7.30 Dobry wieczór, 8.00 Akta '97, 8.15 O zwierzętach z K. Cernochem, 8.45 Caruso show (pr. muzyczny-rozrywkowy), 9.35 Program dla pań, 11.00 „Szczęśliwy dzień Donalda” (film anim.), 11.05 „Drugie śniadanie z diamentami” (komedia USA), 12.40 „Straż pożarna Mickýego” (film anim.), 12.55 V.I.P. (inż. Václav Pastrňák), 13.10 Akta plus, 13.35 S.O.S., 16.30 Terno, 16.40 „Airwolf” (serial), 17.30 Dobry wieczór, 18.00 Party, 18.55 Prognoza pogody, 19.00 DTV, 19.15 Akta '97, 19.30 „Maska” (serial), 20.00 O zakład! (gra-zabawa), 20.40 „Poziom adrenaliny” (serial), 21.30 Akta plus, 21.55 Wiadomości, 22.00 „Namiętność” (film franc.), 23.30 „Okręg policyjny Los Angeles” (serial), 23.55 Party.

PIĄTEK 27 CZERWCA

- NOVA: 6.00 Śniadanie z Nową, 8.30 Flintstonowie (serial anim.), 9.00 Nowakowie (serial), 9.25 Karuzela (teleturniej), 9.55 Zaryzykuj! (teleturniej), 10.25 „Sło dno w Palermo” (film włosko-franc.), 12.00 Akta X II (serial), 13.05 Tak płynię czas (serial), 13.50 Helena i jej chłopcy (serial), 14.20 „Szkoła złamanych serc” (serial), 15.10 „Beverly Hills 90210” (serial), 16.05 „Pycha i namiętność” (hist. film USA), 18.15 Zaryzykuj! (teleturniej), 18.45 Karuzela (teleturniej), 19.20 Prognoza pogody, 19.25 Gumowiny, 19.30 DTV, 19.50 Wiadomości sportowe, 20.00 „Powrót Sommersyego” (film USA), 21.55 Własnie dziś, 22.00 „Pogotowie III” (serial, 1/22), 22.50 Tabu, 23.30 „Historie pozagrobowe I” (serial, 1/26), 23.55 „Powrót do Salem's Lot” (horror USA), 1.35 Playboy - wydanie specjalne.

TC 1:

- 6.00 Studio 6, 8.30 21*, 9.00 Wiadomości, 9.05 Mój przyjaciel delin (serial), 9.30 Z wzięcia w ZOO, 9.35 AZ-quiz (teleturniej), 10.00 „Doktor Mundry i inni ludzie” (film czeski), 11.00 „Blues z atelieru” (film dok.), 11.15 Arena, 12.00 Wiadomości, 12.05 Czarne owce (publicyst.), 12.20 Ziemia pokryta bliznami, 12.40 Magazyn policyjny, 13.00 Klub Seniora, 13.30 Dziesięć wieków architektury (serial dokumentalny), 13.45 Auto-moto sport, 14.40 Aerobik z Barą, 14.45 Country Express Praga-Nashville, 15.25 „Silwanowie” (serial), 16.00 Wiadomości, 16.05 Kluc (magazyn), 16.35 „Doktor Quinn” (serial), 17.20 Kinobox '97, 17.50 W weekendowej TC, 17.55 Prognoza pogody, 18.00 Report, 18.15 Policja RC, 18.20 „Encyklopedia psów” (serial dok.), 19.05 Szczęśliwych dziesięć, 19.10 Wieczorynka, 19.20 Wieczorem na ekranie, 19.30 Wydarzenie, pogoda, 19.55 Bramki, punkty, sekundy, 20.00 Nie zastanawiaj się i kręć! (z domowej wideoteki), 20.25 „Doktor Quinn III” (serial), 21.20 „Partia pięknego dragona” (film czeski), 22.50 Wiadomości, 23.50 „Droga Cutlera” (film USA), 0.50 „Greenhorns” na ranco (recital), 1.20 „Policjanci z Miami II” (serial), 2.05 TV Shop.

TC 2:

- 7.35 Aktualności TVS, 8.00 Euronews, 8.45 Report, 9.30 Studio 6, 12.00 Euronews, 12.30 „Ostatnie metro” (film franc.), 14.35 „Stig z wyspy Arysta” (film bryt.), 16.35 „Owce nowego świata” (film dok., 1/3), 17.20 „Pirat Prince” (film bryt.), 18.55 Nowe książki, 19.05 Kim jest... (Karel Bušina), 19.30 Videofashion (światowa moda), 19.55 Wieczorem na ekranie, 20.00 „Elisabeth Schwarzkopf - Portret własny” (film dok.), 21.00 „21” - 21.30 Spotkanie z J. Bunanem, 22.00 Spotkali się... (pr. muzyczny), 23.00 „Spadzi z nieba” (film hiszpańsko-peruwiański), 1.00 „21”, 1.30 Aktualności TVS.

PRIMA:

6.50 Telezakupy, 7.00 „Dzientelmeni i male panienki” (serial anim.), 7.05 „Przygody jeża Sonika” (serial anim.), 7.30 Dobry wieczór, 8.00 Akta '97, 8.15 O zwierzętach z K. Cernochem, 8.45 Caruso show (pr. muzyczny-rozrywkowy), 9.35 Program dla pań, 11.00 „Szczęśliwy dzień Donalda” (film anim.), 11.05 „Drugie śniadanie z diamentami” (komedia USA), 12.40 „Straż pożarna Mickýego” (film anim.), 12.55 V.I.P. (inż. Václav Pastrňák), 13.10 Akta plus, 13.35 S.O.S., 16.30 Terno, 16.40 „Airwolf” (serial), 17.30 Dobry wieczór, 18.00 Party, 18.55 Prognoza pogody, 19.00 DTV, 19.15 Akta '97, 19.30 „Maska” (serial), 20.00 Sledge Hammer, policjant z o. o.” (serial), 20.25 „Inspektor Schwimski” (serial), 21.55 Zyto (show Haliny Pawlowskiej), 22.20 Wiadomości, 22.25 „Pakt Holocaustu” (film bryt.), 0.20 „Fantazja” (serial erotyczny).

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 26 CZERWCA

- PROGRAM 1: 7.00 Kawa czy herbata, 7.45 No problem! (język angielski), 8.05 „Szalone dziewczyny” (serial), 8.30 Wiadomości, 8.45 „Stateczek i rower” (film norweski), 9.00 ELA (encyklopedia dla dzieci), 9.10 „Dziewczyna z oceanu” (serial), 9.35 „Chłopiec z muszli” (teatrzyk), 9.40 Sport i zabawa (pr. sportowy), 10.00 „Cagney i Lacey” (serial).

- 10.45 Indeks (magazyn finansowy), 11.10 Gotowanie na ekranie, 11.50 Telezakupy, 12.00 Wiadomości, 12.10 Agrobiznes (rolniczy pr. informacyjny), 12.20 Lato z Magazynem Notowań, 12.50 Opowieść o polskich kapłkach, 13.00 „Randali i duch Hopkirk” (serial, 1 i 2/26), 14.40 Zwiernęta świata: „Okno w oko z rekimem” (film dok.), 15.05 Opowieści batyckie: Wyspa Wołn

ciąg dalszy na str. 6

XXI edycja Pucharu Lata odbędzie się

Po ubiegłorocznej nieudanej próbie zorganizowania tej tradycyjnej imprezy sportowej (brak odpowiedniego boiska) podajemy do wiadomości zainteresowanym drużynom PZKO-wskim, że tegoroczny turniej odbędzie się w sobotę 2 sierpnia.

Po długich pertraktacjach z kierownictwem KS Hutka Trzytniec nie udało się załatwić trawiastego boiska na Borku, gdzie zawody odbywały się corocznie. Jak organizatorzy poinformowali pisemnie generalny menadżer KS HT, stadion ten musi „odpoczywać” po sezonie i po imprezie rockowej „Noc pełna gwiazd”, która odbędzie się na płycie stadionu pod koniec czerwca. Dla

tego też i w przyszłości nie ma co liczyć na udostępnienie tego miejsca na tego rodzaju imprezy, jaką jest Puchar Lata. Szkoła, ze względu komercyjnie przeważają nad rekreacyjną kulturą fizyczną i nie może dojść do porozumienia (bo przy dobrej chęci kierownictwa KS byłoby to możliwe). Organizatorzy postanowili więc zorganizować turniej na trawiastym (ładnym) boisku przy Szkole Podstawowej w Trzyńcu-Końskich Podlesiu (obok restauracji „Marco Polo”). Teren jest bardzo dobry, zaplecze z łazienkami i miejsce na wypadek niepogody. Jedynym mankamentem jest fakt, że turniej będzie trwał trochę dłużej niż zwykle, gdyż mecze

przebiegać będą tylko na jednym boisku. Mamy jednak nadzieję, że nie zrazi to zainteresowanych drużyn i turniej przebiegnie bez uchybień. Organizatorzy zrobią wszystko, żeby turniej był atrakcyjny, ponieważ szkoda by było przerwać tę długotętną tradycję wspólnie sportowej przygody. Ze względu organizacyjnych prosimy przysłać zgłoszenia do turnieju pod adresem Tadeusz Szkućk, Leszna Dolna 157, 739 61 Trzytniec do dnia 18 lipca br. System rozgrywek zostanie ustalony wg liczby zgłoszeń, inne reguły obowiązują jak w latach ubiegłych.

TADEUSZ SZKUĆK, gt. organizator



SUPER ZNIŻKA Bałtyk 1 tydzień za 2 450,- Kč Grecja (autokarem przez Serbię) 10 dni za 6 600,- Kč Zapora Wranowska 1 tydzień za 1 500,- Kč

Biurow podróży SLESTOUR ul. Streliechni 18, 737 01 Czeski Cieszyń Tel.: (0659) 71 18 43 Faks: (0659) 568 45

GŁOS LUDU P.O. Box 29, Nowinańska 3, telefon: centrala 6607/111, sekretariat 6607/252, dział łączności z czytelnikami 6607/249, dział sportowy 6607/258, redakcja 6607/242, 6607/256; faks: 6607/252. Ogłoszenia przyjmowane są codziennie od 8.30 do 15.00 w redakcji „Głos Ludu” w Ostrawie (w pozostałych godzinach pod nr. tel. 6607/252 czynna jest sekretaria automatyczna), w poniedziałki, środy i piątki w godz. od 8.00 do 12.00, wtorki i czwartki od 12.00 do 16.30 w biurze „Contact” przy ul. Hlavní 3 w Cz. Cieszynie; w Oddziale Literaturo Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie. Zniżki (na rynku) w godzinach otwarcia; w dni powszednie w godz. od 8.00 do 16.00 w biurze firmy AD SERVIS, ul. Streliechni 18, Cz. Cieszyń. Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty. Kolportuje PMS. Skład komputerowy „Głos Ludu” Ostrawa. Druk TIP - drukarnia periodyków Ostrawa, s. a. Repkosisów i zdjęć nie zamówionych redakcja nie zwraca, zastrzega sobie również prawo dokonywania skrótów, adiacji, przere-dagowywania tekstów i zmiany tytułów materiałów nie zamówionych. Nr indeksu 42501

